
Mārupes novada pašvaldības
PUBLISKAIS PĀRSKATS

2023



2

2023. gads Mārupes novada pašvaldībā bijis darbīgs un notikumiem bagāts - rea-
lizēti dažādi liela mēroga projekti, pakalpojumu sniegšanas kvalitātes uzlabošanas 
nolūkos turpināts darbs pie normatīvo aktu bāzes sakārtošanas, veiktas strukturālas 
izmaiņas. 

Esam efektivizējuši dažādu jomu pārvaldību, izveidojot Attīstības un plānošanas pār-
valdi, Mārupes novada Sporta skolu un Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības 
atbalsta aģentūru, kā arī reorganizējot Izglītības pārvaldi par Izglītības, kultūras un 
sporta pārvaldi. 

Mums visiem rūp vide, kurā dzīvojam un strādājam, tādēļ būtiskus ieguldījumus aiz-
vadītajā gadā veicām dažādu infrastruktūras objektu uzlabošanā - pabeigta Mārupes 
Mūzikas un mākslas skolas rekonstrukcija, ekspluatācijā nodots Piņķu multifunkcionā-
lais stadions, uzsākta autoceļa V-22 Bašēni–Mežgaļi posma pārbūve un seguma atjau-
nošanas darbi Mazcenu alejas posmam no Švarcenieku muižas līdz Meža ielai Jaunmā-
rupē. 

2023. gadā visi kopā piedzīvojām arī vienu no skaistākajām latviešu tautas kopīgajām 
tradīcijām – XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkus, kur savus raks-
tus ievija vairāki simti Mārupes novada amatiermākslas kolektīvu dalībnieki. Savukārt 
sporta jomā atjaunojām vecās un ieviesām jaunas tradīcijas, godinot izcilākos novada 
sportistus gan bērnu, gan pieaugušo grupās. 

Patiess prieks, ka arvien esam spējuši radīt uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi, ko pierā-
da fakts, ka jauno uzņēmumu novadā ir vairāk nekā likvidēto, un šī tendence saglabājas 
jau ceturto gadu pēc kārtas. 

Tāpat priecājamies, ka arvien pieaug to iedzīvotāju skaits, kas par savām mājām sauc 
Mārupes novadu. Vērojot tendences, secinām, ka vidējais Mārupes novada iedzīvotāju 
vecums ir 35,9 gadi. Tā ir ne vien pozitīva ziņa, bet arī dzinulis nemitīgi attīstīt pašvaldī-
bas darbu - nerimstošais iedzīvotāju skaita pieaugums prasa zināmu viedumu resursu 
plānošanā, arī sabalansētas vides attīstīšanā. 

Galvenā prioritāte pašvaldības institūcijām ir bērnu un jauniešu izglītība, līdz ar to 
2024. gadā lielākās Mārupes novada pašvaldības budžeta investīcijas plānotas tieši iz-
glītības nozarei.  

Novēlu mums visiem kopā spēt sadarboties un patiesi rūpēties par novadu! Lai pār-
maiņas ir ceļš uz izaugsmi! 

Mārupes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Andrejs Ence

Cienījamie lasītāji!



3

Saturs

1. Pamatinformācija. Mārupes novads  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 
 
2. Pašvaldība   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

2.1. Vispārīgā informācija, dome, komitejas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
2.2. Struktūra, personāls   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3. Pašvaldības sniegtie pakalpojumi un to uzlabojumi  

pakalpojumu pieejamības un kvalitātes nodrošināšanā   . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
2.4. Pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
2.5. Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos   . . .  15

 
3. Finanšu resursi, budžeta izlietojums   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

3.1. Pamatbudžeta izpilde   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
3.2. Ziedojumi un dāvinājumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
3.3. Pašvaldības uzņemtās saistības   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

 
4. Investīciju projekti   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
 
5. Pašvaldības veiktie pasākumi darba pilnveidošanai   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

5.1. Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 2023. gadā  . . . . . . . . .  28
5.2. Pasākumi pašvaldības vadības un speciālistu kapacitātes celšanai   . . . . . . .  29

 
6. Teritorijas attīstības plāna īstenošana   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
 
7. Darbības rezultāti, rādītāju dinamika   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

7.1. Iepirkumi    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
7.2. Izglītības joma   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
7.3. Kultūras joma    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
7.4. Sporta un veselības joma    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
7.5. Jaunatnes joma   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
7.6. Sociālie pakalpojumi   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
7.7. Bāriņtiesas pakalpojumi   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
7.8. Sabiedriskā kārtība, Pašvaldības policija    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
7.9. Vides joma    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
7.10. Pašvaldības nekustamo īpašumu novērtējums,  

 teritorijas apsaimniekošana, būvniecība  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53



4

8. Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūras galvenie darbības rādītāji    . .  57
 
9. Informācija par sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59

9.1. Komunikācija ar sabiedrību   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59
9.2. Pasākumi iedzīvotāju informēšanai par iespējām  

piedalīties lēmumu apspriešanā   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60
9.3. Pasākumi sabiedrības informēšanai par pašvaldības darbību  

un informācija par pašvaldības sadarbību ar iedzīvotājiem,  
nevalstisko sektoru un privāto sektoru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60 

9.4. Līdzdalības budžeta īstenošana   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62
 
10. Finanšu līdzekļu piešķiršana biedrībām un nodibinājumiem   . . . . . . . . . . . . . . .  64
 
11. Informācija par pašvaldības galvenajiem uzdevumiem  

un pasākumiem nākamajā gadā   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65

Pielikumi   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66



5

Mārupes novada pašvaldība ir viena no 
Pierīgas teritorijas pašvaldībām, kas atro-
das nemitīgā izaugsmē un attīstībā. Šeit 
notiek intensīva dzīvojamās un darījumu 
teritorijas attīstība, bet vienlaikus terito-
rijā saglabājas lauksaimniecības platības, 
mežu, purvu un ūdeņu teritorijas, kas ko-
pumā veido 347,02 km2. 

Novadā turpina pieaugt iedzīvotāju 
skaits. Tomēr šis rādītājs objektīvi ne-
atspoguļo faktiski dzīvojošo iedzīvotāju 
skaitu novadā, jo pēdējos gados uzceltajās 
savrupmājās cilvēki dzīvo, bet dzīvesvieta 
deklarēta citā administratīvajā teritorijā.   

Reizē ar intensīvo apdzīvoto vietu pa-
plašināšanos novadā strauji turpina pa-
lielināties iedzīvotāju skaits, īpaši jaunu 
ģimeņu ar bērniem skaits. 

1. Pamatinformācija. Mārupes novads

Iedzīvotāju etniskais sastāvs

Valstiskā piederība

Iedzīvotāju vecuma struktūra 2023

Latvieši
26 561

Krievi
7531

Ukraiņi
1926

Ukraina
1342

Krievija
1227

Baltkrievija
610

Cita 
2 305

Nav norādīts
1482

Citi
5143

Latvija
37 159

19–65 gadi
24 847 65 un 

vairāk gadu
3743

0–18 gadi
11 802

Vidējais Mārupes novada  
iedzīvotāju vecums ir 

35,9 gadi

40 392
Iedzīvotāju skaits 2023



6

Mārupes novads atrodas Latvijas centrālajā daļā, uz rietumiem no Rīgas valstspil-
sētas, Rīgas metropoles areāla urbanizētajā Pierīgas telpā, daļēji arī Pierīgas rekreā-
cijas un vides aizsardzības telpā. Novadam ir tieša robeža ar Rīgas valstspilsētu, kā arī 
Jūrmalas valstspilsētu, robežojas ar Tukuma, Jelgavas un Olaines novadiem. Novads 
iekļaujas Rīgas plānošanas reģionā. 



7

Darbspējīgo iedzīvotāju skaits 
Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) statistikas datiem no 

40 392 iedzīvotājiem 26 239 bija darbaspējas vecumā (no 15 līdz 63 gadiem), tai skai-
tā 13 741 vīrieši un 12 498 sievietes. Statistikas dati liecina, ka darbspējīgo iedzīvotāju 
skaits ar katru gadu palielinās, kas skaidrojams ar kopējo deklarēto iedzīvotāju skaita 
palielināšanos. 
  
  
1.2. Uzņēmējdarbība, bezdarba rādītāji 

1.1. Dzimtsarakstu nodaļas dati

Iedzīvotājiem sniegtais pakalpojums 2023. gada rezultatīvais rādītājs
Reģistrētas laulības 169
Uzvārdu, vārdu, tautības maiņa 30
Dzimšanas reģistrēšana 280
Miršanas reģistrēšana 138
Atkārtotās apliecības 194
Papildinājumi un labojumi reģistros 76
Noslēgti līgumi par kapa vietas piešķiršanu 101
Iedzīvotāju deklarēšana pašvaldībā 4985
Deklarēto skaits 40 392

Dzīvesvieta deklarēta  

437
jaundzimušajiem

Reģistrēti    

224
mirušie iedzīvotāji

reģistrēti  

3052
jauni uzņēmumi

likvidēti  

2125
uzņēmumi

Uzņēmumu dinamika pēdējo 10 gadu laikā

 
Uzņēmumu reģistrācijas un likvidācijas 
dinamika 

Mārupes novadā 2023. gadā reģistrē-
ti 274 jauni uzņēmumi, kas ir par 12,18 % 
mazāk nekā gadu iepriekš, kad reģistrē-
ti 312 uzņēmumi. Vienlaikus novadā otro 
gadu pēc kārtas turpinājis samazināties 
likvidēto uzņēmumu skaits. Lursoft dati 
rāda, ka 2023. gadā Mārupes novadā lik-
vidēti 199 uzņēmumi. Iepriekš mazāk nekā 
200 likvidēto uzņēmumu novada teritori-
jā bijis 2017. gadā, taču jau turpmākajos 
gados sekojis likvidēto uzņēmumu skaita 
pieaugums, 2019. gadā tam palielinoties 
pat līdz 390.  



8

Populārākās uzņēmējdarbības nozares 
Analizējot datus par Mārupes novadā 

reģistrēto uzņēmumu pārstāvētajām no-
zarēm, redzams, ka skaitliski visvairāk ir 
komersantu, kuru pamatdarbība saistīta 
ar dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvnie-
cību un sava vai nomāta nekustamā īpa-
šuma izīrēšanu un pārvaldīšanu. Tāpat 
liels skaits uzņēmumu savu darbību sais-
tījuši ar konsultāciju pakalpojumu nodro-
šināšanu  – konsultēšanu komercdarbībā 
un vadībzinībās, kā arī grāmatvedības, 
uzskaites, audita, revīzijas un nodokļu 
jautājumos. Vēl starp populārākajām uz-
ņēmējdarbības nozarēm Mārupes novadā 
ierindojas arī kravu pārvadājumi pa auto-
ceļiem un datorprogrammēšana. 
  

2500

2000

1500

1000

500

0

1366
1564

2062

Vidējā darba alga mēnesī publiskajā 
sektorā Mārupes novadā, eiro

2021 2022 2023

Darbības veids (pēc NACE) Skaits
Sava vai nomāta nekustamā 
īpašuma izīrēšana un 
pārvaldīšana

256

Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku 
būvniecība 164

Konsultēšana komercdarbībā un 
vadībzinībās 158

Uzskaites, grāmatvedības, 
audita un revīzijas pakalpojumi; 
konsultēšana nodokļu 
jautājumos

110

Datorprogrammēšana 108
Kravu pārvadājumi pa 
autoceļiem 107

Populārākās uzņēmējdarbības nozares 
Mārupes novadā 2023. gadā

Darba samaksa 
Saskaņā ar Centrālās statistikas pārval-

des oficiālajiem datiem 2023. gadā Māru-
pes novadā strādājošo mēneša vidējā bruto 
darba samaksa (sabiedriskajā sektorā (bez 
nodibinājumiem, biedrībām un fondiem)) ir 
2 062 eiro, kas ir palielinājusies, salīdzinot 
ar 2022. gadu, kad bija 1 564 eiro. 

Strādājošo mēneša vidējā bruto darba 
samaksa katru gadu Mārupes novadā pa-
lielinās.  

Bezdarba rādītāji
Saskaņā ar nodarbinātības valsts aģentū-
ras (NVA) datiem uz 2023. gada 31. decem-
bri Mārupes novadā reģistrēto bezdarb-
nieku skaits bija 642 un bezdarba līmenis 
bija 2,7%, kas salīdzinājumā ar iepriekšējā 
gada to pašu periodu ir nedaudz palieli-
nājies (2022. gada 31. decembrī Mārupes 
novadā reģistrēto bezdarbnieku skaits bija 
589 un bezdarba līmenis bija 2,6%). 



9

2.1. Vispārīgā informācija, dome, komitejas

Juridiskais statuss: Mārupes novada pašvaldība 
Izveidošanas gads: 2021. gada 1. jūlijs 
Reģistrācijas Nr. 90000012827 
Juridiskā adrese: Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167 
Atbilstoši 2021. gada 5. jūnija pašvaldību vēlēšanu rezultātiem darbu uzsāka no jauna 
ievēlētā Mārupes novada pašvaldības dome (turpmāk – dome) 19 deputātu sastāvā. 
 
Mārupes novada pašvaldības domes sastāvs:   
Andrejs Ence, domes priekšsēdētājs, ievēlēts no partijas “Latvijas Reģionu Apvienība”
Valdis Kārkliņš, domes priekšsēdētāja vietnieks, ievēlēts no partiju apvienības “Zaļo un 
Zemnieku savienība”

Deputāti   
Mārtiņš Bojārs, ievēlēts no partiju apvienības “Zaļo un Zemnieku savienība” 
Līga Kadiģe, ievēlēta no partijas “Latvijas Reģionu Apvienība” 
Dace Štrodaha, ievēlēta no partiju apvienības “Zaļo un Zemnieku savienība” 
Uģis Šteinbergs, ievēlēts no partijas “Latvijas Reģionu Apvienība” 
Jānis Lībietis, ievēlēts no partiju apvienības “Zaļo un Zemnieku savienība” 
Gatis Vācietis, ievēlēts no partiju apvienības “Zaļo un Zemnieku savienība” 
Jānis Lagzdkalns, ievēlēts no partijas “Latvijas Reģionu apvienība”  
Ira Dūduma, ievēlēta no partijas “Latvijas Reģionu Apvienība”  
Aivars Osītis, ievēlēts no partijas “Latvijas attīstībai”
Ilze Bērziņa, ievēlēta no partijas “Latvijas attīstībai”  
Jānis Kazaks, ievēlēts no partijas “Latvijas attīstībai”  
Guntis Ruskis, ievēlēts no partijas “Latvijas attīstībai”  
Oļegs Sorokins, ievēlēts no Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un Brīvī-
bai”/LNNK”  
Ivars Punculis, ievēlēts no Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un Brīvī-
bai”/LNNK”  
Andris Puide, ievēlēts no Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un Brīvī-
bai”/LNNK”  
Normunds Orleāns, ievēlēts no partijas “Vienotība”  
Nikolajs Antipenko, ievēlēts no partijas “Vienotība” 
 

2. Pašvaldība 



10

Izpildvara 
Līdz 2023. gada 31. janvārim izpilddirektors Kristaps Ločs 
Izpilddirektora vietniece Ilze Krēmere 
No 2023. gada 5. jūlija izpilddirektore Agnese Jankuna 
No 2023. gada 30. jūnija izpilddirektora vietniece attīstības un vides jautājumos, Attīstī-
bas un plānošanas pārvaldes vadītāja Ilze Krēmere 
Izpilddirektora vietniece izglītības, kultūras un sporta jautājumos Evija Papule 
  
Komitejas 

Lai nodrošinātu novada pašvaldības darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, 
darbojas trīs pastāvīgās komitejas: 
 • Finanšu komiteja 19 deputātu sastāvā; 
 • Attīstības un vides jautājumu komiteja 9 deputātu sastāvā.  
 • Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 9 deputātu sastāvā. 
  
Komisijas 

Darbojas 12 komisijas: 
 • Administratīvā komisija  
 • Nekustamo īpašumu novērtēšanas komisija 
 • Ētikas komisija 
 • Komisija par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā 
 • Dzīvojamo māju privatizācijas komisija 
 • Korupcijas un interešu konflikta riska novērtēšanas komisija 
 • Mārupes novada pašvaldības interešu izglītības mērķdotācijas izvērtēšanas un sada-

les komisija 
 • Medību koordinācijas komisija 
 • Mārupes novada pašvaldības pedagoģiski medicīniskā komisija 
 • Mārupes novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija 
 • Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas komisija 
• Pieteikumu izvērtēšanas un pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas dzīvojamo 

māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētai kanalizāci-
jas sistēmai vērtēšanas komisija

• Mārupes novada pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām pie-
saistīto zemesgabalu labiekārtošanai un daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefekti-
vitātes pasākumu īstenošanai komisija

  
2023. gadā notikušas 24 domes sēdes, tai skaitā 11 ārkārtas sēdes.  
Pieņemti 809 lēmumi. 
 
 



11

Pamat-
izglītība 7

2.2. Struktūra, personāls 

Pašvaldībā 2023. gadā kopā bija 1545* darbinieki, no tiem 359 
strādāja pašvaldības administrācijā (*darbinieki, kuriem darba 
līgums noslēgts ar vairākām pašvaldības iestādēm, tiek pieskai-
tīti pie pamata darba vietas). 

Administrācija
Pašvaldības policija

Administratīvā komisija
Mārupes novada bāriņtiesa
Mārupes novada būvvalde

Mārupes novada bibliotēka
Mārupes Kultūras nams

Babītes Kultūrizglītības centrs
Pašvaldības īpašumu pārvalde

Izglītības, kultūras un sporta pārvalde
Mārupes novada Sociālais dienests

Babītes Sporta komplekss
Attīstības un plānošanas pārvalde 

Mārupes novada Sporta skola
Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūra

Mārupes Sporta centrs

Sievietes
Vīrieši

65
26

9
8

9

12
20

24

15
67

46
31

22

57

2

0 10 20 30 40 50 60 70 80

13

20–29 gadi 27

80–89 gadi 1

70–79 gadi 12

30–39  
gadi
88

40–49 
gadi
125

50–59 
gadi
86

60–69 
gadi
87

Augstākā 
izglītība

305

Vidējā 
izglītība

114

Darbinieku dalījums pēc vecuma

Darbinieku dalījums pēc dzimuma

Iestādes un darbinieku skaits

Darbinieku izglītības līmenis

255
151



12

Mārupes novada pašvaldības struktūrshēma

Mārupes novada pašvaldības dome (19 deputāti)

Domes priekšsēdētājs Domes 
priekšsēdētāja 

vietnieks

Izpilddirektora  vietnieks 
izglītības, kultūras un sporta 

jautājumos

Izglītības, kultūras un sporta 
pārvalde

SIA “Babītes siltums”

SIA “Mārupes komunālie 
pakalpojumi”

Tūrisma un uzņēmējdarbības 
atbalsta aģentūra

Centrālā pārvalde

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Mārupes novada būvvalde

Mārupes novada Sociālais 
dienests

Mārupes novada pašvaldības 
policija

Mārupes novada bāriņtiesa

Mārupes novada Vēlēšanu 
komisija

Attīstības un plānošanas pārvalde

Mārupes Valsts ģimnāzija

Babītes vidusskola

Mārupes pamatskola

Jaunmārupes pamatskola

Mārupes novada Skultes 
sākumskola

Salas sākumskola

Babītes pirmsskolas izglītības 
iestāde

PII “Zeltrīti”

PII “Zīļuks”

PII “Mārzemīte”

PII “Saimīte”

PII “Lienīte”

Mārupes novada Sporta skola

Mārupes Mūzikas un mākslas 
skola

Babītes Mūzikas skola

Babītes Sporta komplekss

Mārupes Sporta centrs

Mārupes Kultūras 
nams

Babītes 
Kultūrizglītības 

centrs

Mārupes novada 
bibliotēka 
(filiāles:  

Babītes bibliotēka, 
Mazcenu bibliotēka, 

Salas bibliotēka)

Iekšējais 
auditors

Izpilddirektora  vietnieks 
attīstības un vides jautājumos

Finanšu komiteja

Sociālo, izglītības, 
kultūras un sporta 

lietu komiteja

Tūrisma un 
kultūrvides 

konsultatīvā padome

Administatīvā 
komisija

Sporta un aktīvās 
atpūtas konsultatīvā 

padome

Nekustamo īpašumu 
novērtēšanas 

komisija

Izglītības un 
jaunatnes 

konsultatīvā padome

Ētikas komisija

Apkaimju 
konsultatīvā padome

Komisija par 
lauksaimniecības 
zemes iegūšanu 

īpašumā

Uzņēmējdarbības 
konsultatīvā padome

Dzīvojamo māju 
privatizācijas 

komisija

Korupcijas un 
interešu konflikta 

riska novērtēšanas 
komisija

Mārupes noada 
pašvaldības 

interešu izglītības 
mērķdotācijas 

izvērtēšanas un 
sadales komisija

Medību koordinācijas 
komisija

Konkursa “Mārupe – 
mūsu mājas” 

komisija

Mārupes novada 
pašvaldības 
pedagoģiski 

medicīniskā komisija

Mārupes novada 
sadarbības 

teritorijas civilās 
aizsardzības komisija

Mārupes noada 
pašvaldības 

interešu izglītības 
un pieaugušo 

neformālās izglītības 
programmu 

licencēšanas 
komisija

Attīstības un vides 
jautājumu komiteja

Izpilddirektors



13

2.3. Pašvaldības sniegtie pakalpojumi un to uzlabojumi 
pakalpojumu pieejamības un kvalitātes nodrošināšanā 
 

Mārupes novadā sekmīgi turpina darboties valsts un pašvaldību vienotais klientu ap-
kalpošanas centrs Mārupē un Piņķos (turpmāk – VPVKAC), kas kļūst arvien pieprasī-
tāks iedzīvotāju vidū.  

Divos VPVKAC pieejamas klientu apkalpošanas speciālistu konsultācijas par astoņu 
valsts iestāžu 82 pakalpojumiem: Valsts ieņēmumu dienesta (VID), Valsts sociālās ap-
drošināšanas aģentūras (VSAA), Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA), Uzņēmumu 
reģistra (UR), Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP), Valsts zemes dienesta 
(VZD), Valsts darba inspekcijas (VDI) un Lauku atbalsta dienesta (LAD).  

Lielāko īpatsvaru ieņem Valsts ieņēmuma dienesta konsultācijas, kas saistītas ar 
gada ienākumu deklarācijas iesniegšanu un lietotāju pieejas EDS saņemšana. Otrs pie-
prasītākais pakalpojums saistīts ar VSAA jautājumiem. 

Arvien biežāk klienti izmantojuši e-asistenta pakalpojumu, kas dod iespēju pilnvarot 
VPVKAC speciālistu elektroniski pieprasīt pakalpojumu klienta vārdā, kā arī speciālis-
ti darbojas kā digitālie aģenti, lai veicinātu sabiedrības informētību un prasmi izman-
tot digitālos risinājumus. VPVKAC speciālisti informē un izglīto par e-pakalpojumiem,  
e-rīkiem un e-vides drošību. 

VPVKAC valsts sniegto pakalpojumu kopējais skaits

Pašvaldībā saņemtā  
korespondence VPVKAC Nosūtāmā korespondence

Pakalpojuma sniedzējs Sniegto pakalpojumu skaits
Klientu apkalpošanas centrs - konsultācijas: 1070
Valsts ieņēmumu dienests: 12
Valsts ieņēmumu dienests (e-asistents): 1199
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra: 16
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (e-asistents): 125

6 000

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0

10 000

8 000

6 000

4 000

2 000

0

9396

2022 20222023 2023

8818 5403 4962



14

2.4. Pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības  
 

Pašvaldības administrācijā ir šādas pašvaldības izveidotās iestādes: 
  1. Attīstības un plānošanas pārvalde; 
  2. Centrālā pārvalde; 
  3. Pašvaldības īpašumu pārvalde; 
  4. Babītes Kultūrizglītības centrs; 
  5. Babītes Sporta komplekss; 
  6. Izglītības, kultūras un sporta pārvalde; 
  7. Izglītības iestādes: 

a. Babītes Mūzikas skola; 
b. Babītes pirmsskolas izglītības iestāde; 
c. Babītes vidusskola; 
d. Jaunmārupes pamatskola; 
e. Mārupes Mūzikas un mākslas skola; 
f. Mārupes novada Skultes sākumskola; 
g. Mārupes novada Sporta skola; 
h. Mārupes pamatskola; 
i. Mārupes Valsts ģimnāzija; 
j. Pirmsskolas izglītības iestāde “Lienīte”; 
k. Pirmsskolas izglītības iestāde “Mārzemīte”; 
l. Pirmsskolas izglītības iestāde “Saimīte”; 
m. Pirmsskolas izglītības iestāde “Zīļuks”; 
n. Pirmsskolas izglītības iestāde “Zeltrīti”; 
o. Salas sākumskola; 

  8. Mārupes Kultūras nams; 
  9. Mārupes novada bāriņtiesa; 
10. Mārupes novada bibliotēka; 
11. Mārupes novada būvvalde; 
12. Mārupes novada pašvaldības policija; 
13. Mārupes novada Sociālais dienests; 
14. Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūra; 
15. Mārupes novada Vēlēšanu komisija; 
16. Mārupes Sporta centrs. 
 



15

2.5. Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās,  
biedrībās un nodibinājumos  
 

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja, un pašvaldības izpilddirektore Agnese Jankuna ir 
kapitāla daļu turētāja pārstāvis trīs kapitālsabiedrībās.
 

SIA “Mārupes komunālie pakalpojumi”
Pamatkapitāls: 13 755 897 eiro
Pašvaldības līdzdalības apmērs kapitālsabiedrībā ir 100 % no kapitālsabiedrības pa-

matkapitāla.
Mārupes novada pašvaldības dome 2022. gada 29. jūnijā sēdē Nr. 22 pieņēma lēmumu 

Nr. 27 par Mārupes novada pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu SIA “Mārupes 
komunālie pakalpojumi”. 

Lēmums paredz saglabāt Mārupes novada pašvaldības tiešo līdzdalību šādās jomās:
 • Siltumenerģijas ražošana, piegāde;
 • Dzeramā ūdens ražošana un piegāde;
 • Centralizētās kanalizācijas sistēmas pakalpojumi;
 • Elektroapgāde apakšlietotājiem atbilstoši sabiedrības īpašumā esošajam elektrotīklu 

pārklājumam līdz brīdim, kad šo pakalpojumu pārņems licencēts pakalpojuma snie-
dzējs.

 

Nozare
Neto 

apgrozījums  
(eiro)

Pārējie 
ieņēmumi 

(eiro) 

Finansiālās 
izmaksas 

(eiro)

Personāla 
izmaksas 

(eiro)

Amorti- 
zācija  
(eiro)

Peļņa vai 
zaudējumi 

(eiro)
Ūdens- 
apgāde 1 106 138 78 578 554 758 266 113 238 425 125 420

Notek- 
ūdeņu sa-
vākšana un 
attīrīšana

2 053 711 386 502 1 217 744 452 075 589 584 180 809

Siltum- 
enerģijas 
apgāde

1 056 939 16 480 1 072 393 39 008 30 462 -68 444

Elektro-
enerģijas 
piegāde

625 568 6 069 625 047 88 995 4 094 -86 498

Sniegtie 
pakalpo- 
jumi

185 239 14 465 103 023 160 737 26 600 -90 656

Kopā 5 027 595 502 094 3 572 964 1 006 929 889 165 60 631

SIA “Mārupes komunālie pakalpojumi” saimnieciskās darbības kopsavilkums  
par 2023. gadu



16

SIA “BABĪTES SILTUMS”
Pamatkapitāls: 3 731 939 eiro.
Pašvaldības līdzdalības apmērs kapitālsabiedrībā ir 100 % no kapitālsabiedrības pa-

matkapitāla.
SIA “BABĪTES SILTUMS” darbības veidi ir: 

 • Tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana; 
 • Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde; 
 • Notekūdeņu savākšana un attīrīšana; 
 • Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai uz līguma pamata; 
 • Ēku uzturēšanas un ekspluatācijas darbības. 
 

Nozare
Neto ap-

grozījums 
(eiro)

Citi ie-
ņēmumi 

(eiro) 

Ieņēmumi 
kopā  
(eiro)

Finansiā-
lās izmak-
sas (eiro)

Amorti- 
zācija  
(eiro)

Izmaksas 
kopā  
(eiro) 

Peļņa vai 
zaudējumi 

(eiro)
Ūdens- 
apgāde 193 214 46 298 239 512 296 910 44176,72 341 086 -101 575

Notek- 
ūdeņu 
savākšana 
un attīrī-
šana

388 894 146897 535 791 519 290 69349,64 588 640 -52 849

Siltum- 
enerģijas 
apgāde

784 086 1000 785 086 738 602 0 738 602 46 484

Citi snieg-
tie pakal-
pojumi

10 222 12191 22 414 3 725 6757,83 10 483 11 931

Kopā 1 376 416 206386 1 582 803 1 558 527 120284,19 1 678 811 -96 008

SIA “BABĪTES SILTUMS” saimnieciskās darbības kopsavilkums par 2023. gadu

SIA “Rīgas Apriņķa avīze”
Mārupes novada pašvaldībai pieder 2825 jeb 6,10362 % akciju.
Mārupes novada dome 2019. gada 25. septembrī pieņēma lēmumu Nr. 22 (prot. Nr. 12) 

“Par Mārupes novada pašvaldības līdzdalības SIA “Rīgas Apriņķa avīze” izbeigšanu un 
kapitāla daļu pārdošanu par nominālvērtību 1 eiro. Visi kapitālsabiedrības dalībnieki ir 
atteikušies no pirmpirkuma tiesībām.



17

Pašvaldība ir biedrs šādās biedrībās (nodibinājumos): 

 • Biedrībā “Latvijas Pašvaldību savienība”; 
 • Biedrībā “Publiskās un privātās partnerības asociācija”; 
 • Latvijas Atkritumu apsaimniekotāju asociācijā; 
 • Rīgas un Pierīgas pašvaldību apvienībā “RĪGAS METROPOLE”; 
 • Biedrībā “Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācija”; 
 • Biedrībā “Pierīgas partnerība”; 
 • Biedrībā “Latvijas Personāla vadības asociācija”; 
 • Biedrībā “Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija”; 
 • Biedrībā “Pierīgas tūrisma asociācija”; 
 • Sociālo dienestu vadītāju apvienībā; 
 • Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācijā; 
 • Latvijas vieglatlētikas savienībā; 
 • Latvijas basketbola savienībā; 
 • Latvijas riteņbraukšanas federācijā; 
 • Latvijas futbola federācijā; 
 • Latvijas florbola savienībā. 



18

3.1. Pamatbudžeta izpilde 
 

Mārupes novada pašvaldības budžets 2023. gadam apstiprināts 2023. gada 14. martā 
ar Mārupes novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem Nr. 8/2023 “Par Mār-
upes novada pašvaldības budžetu 2023. gadam”. Budžeta grozījumi izdarīti 2023. gada 
26. aprīlī, 28. jūnijā, 30. augustā, 27. septembrī, 29. novembrī un 28. decembrī.   

Mārupes novada pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta, ziedojumiem un dāvi-
nājumiem.   

Pašvaldības budžeta ieņēmumi 2023. gadā bija 83 687 082 eiro jeb 103,5 % no plā-
notā, bet salīdzinājumā ar 2022. gadu pieauguši par 15,6 %. Pašvaldības budžeta izde-
vumi 2023. gadā bija 79 760 969 eiro jeb 84,9 % no plānotā un par 21,1 % vairāk nekā 
2022. gada izpilde.   

3. Finanšu resursi, budžeta izlietojums

Mārupes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2023. gadā

Faktiskie izpildes rādītāji

Ieņēmumu pieaugums

83 687 082 eiro

↑11,2% pret plānoto

↑15,6% 

Maksas 
pakalpojumi 
un citi pašu 

ieņēmumi
1 297 451 eiro

Transferti
15 155 044 eiro

Ārvalstu finanšu 
palīdzība 
303 386 eiro

Pārējie 
nenodokļu 
ieņēmumi

19 342 eiro

Nodokļu 
ieņēmumi
66 911 860 

eiro

pret  
2022. gadu



19

Nodokļu ieņēmumi veido būtiskāko pašvaldības ieņēmumu daļu, un 2023. gadā tie 
bija 66 911 860 eiro jeb 80,0 % no ieņēmumu kopapjoma.   

Salīdzinot ar 2022. gadu, kopējais nodokļu ieņēmumu palielinājums ir  11 710 088 eiro 
jeb 21,2 %, bet 2023. gadam plānotais apjoms pārsniegts par 7 032 180 eiro jeb 14,6 %.  

Lielākais nodokļu ieņēmumu īpatsvars pašvaldības budžetā ir iedzīvotāju ienākuma 
nodoklim (turpmāk – IIN), kas saņemts 59 933 470 eiro apmērā. IIN ieņēmumu izpilde 
pārsniedza pārskata gadam noteikto prognozi, kas bija 56 172 318 eiro, un tas ir par 3 
761 152 eiro jeb 6,7 % vairāk nekā plānots, bet salīdzinājumā ar 2022. gadu IIN ieņēmumi 
pieauguši par 11 117 353 eiro jeb 22,8 %.   

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) ieņēmumi (ieskaitot parādu maksājumus) 
2023. gadā bija 6 902 851 eiro jeb 7,2 % vairāk kā plānots, bet salīdzinājumā ar iepriek-
šējo gadu pieauguši par 9,8 %.  

Nenodokļu ieņēmumi 2023. gadā bija 19 342 eiro (0,02 % no kopējiem pamatbudžeta 
ieņēmumiem) jeb 23,7 % no plānotā un 62,7 % pret iepriekšējā gada izpildi.  

Transfertu ieņēmumus veido ieņēmumi no valsts budžeta daļēji finansētām atvasi-
nātām publiskām personām, valsts budžeta un pašvaldību budžetiem. To kopējais ap-
mērs 2023. gadā bija 15 155 044 eiro jeb 18,1 % pamatbudžeta ieņēmumu kopapjomā. No 
2023. gadam plānotā izpilde sasniegusi 91,7 %, bet salīdzinājumā ar 2022. gadu izpilde ir 
samazinājusies par 1 066 466 eiro. 

Ieņēmumi no valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām personām 
2023. gadā bija 303 386 eiro jeb 106,7% no plānotā un ietver finansējumu projektu īste-
nošanai.   

Valsts budžeta transferti 2023. gadā saņemti 14 056 070 eiro jeb 90,8 % no plānotā. 
Valsts budžeta transfertu kopapjomā lielākais īpatsvars ir mērķfinansējumam, ko veido 
mērķdotācijas pedagoģisko darbinieku atlīdzībai, māksliniecisko kolektīvu vadītāju atlī-
dzībai, autoceļiem un ielām, sociālās nodrošināšanas pasākumiem, 1.–4. klašu izglītoja-
mo brīvpusdienām un mācību literatūras iegādei.  

Pašvaldību budžeta transfertu ieņēmumi 2023. gadā saņemti 1 098 973 eiro apjomā 
jeb 104,5 % no plānotā, ko galvenokārt veido savstarpējie norēķini starp pašvaldībām 
izglītības jomā.  

Ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem 2023. gadā saņemti 
1 297 451 eiro apmērā (1,6 % no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem) jeb 101,6 % no 
plānotā. Salīdzinot ar 2022. gadu, palielinājums ir par 548 995 eiro jeb 73,4 %. 
 



20

Mārupes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi no 2022. līdz 2024. gadam 
 

Pamatbudžeta  
ieņēmumi  

2022. gads 
izpilde, eiro

2023. gads 
izpilde, eiro

Izmaiņu dinamika 
2023.gads / 
2022. gads  

 2024. gads 
plāns, eiro

2024. 
gada 

plāns/ 
2023. 
gada 

izpilde, 
%eiro %  

Ienākuma nodokļi  48 816 117  59 933 470  11 117 353  122,8  68 580 943  114,4 
Naudas sodi un 
sankcijas  31 997  39 980  7 982  124,9  54 000  135,1 

Pārējie nenodokļu 
ieņēmumi  30 866  19 342  -11 524  62,7  20 000  103,4 

Ieņēmumi no  
pašvaldību īpašuma 
iznomāšanas,  
pārdošanas un no 
nodokļu pamatparā-
da kapitalizācijas 

142 997  632 420  489 424  442,3  2 000  0,3 

No valsts budžeta  
daļēji finansēto 
atvasināto publisko 
personu un budžeta 
nefinansēto iestāžu 
transferti 

191 458  303 386  111 929  158,5       

Valsts budžeta 
transferti  15 194 967  14 056 070  -1 138 896  92,5  12 690 889  90,3 

Pašvaldību budžetu 
transferti  1 026 543  1 098 973  72 430  107,1  1 100 000  100,1 

Iestādes ieņēmumi  513 578  569 053  55 475  110,8  630 155  110,7 
Īpašuma nodokļi  6 287 154  6 902 851  615 697  109,8  5 666 520  82,1 
Nodokļi par pakalpo-
jumiem un precēm  98 501  75 539  -22 961  76,7  75 000  99,3 

Ieņēmumi no  
uzņēmējdarbības un 
īpašuma 

190  199  9  104,8     0,0 

Valsts (pašvaldību) 
nodevas un kancele-
jas nodevas 

59 694  55 800  -3 895  93,5  49 910  89,4 

KOPĀ   72 394 060  83 687 082  11 293 022  115,6  88 869 417  106,2 
 
 



21

Pašvaldības 2023. gada pamatbudžeta izdevumi sastāda 76 760 969 eiro, kas ir par 
21,1 % jeb 13 914 638 eiro vairāk nekā 2022. gadā. Izdevumu struktūrā pēc funkcionālās 
klasifikācijas ik gadu lielāko īpatsvaru sastāda izdevumi izglītībai, kam pašvaldība tērē 
52,2 % no visiem gada izdevumiem. Lielākās izmaiņas pārskata gadā, salīdzinot ar ie-
priekšējo periodu, ir ekonomiskās darbības funkcijā – palielinājums 3 817 830 eiro, kas 
izskaidrojams ar  pieaugumu ceļu būvniecībā un ielu, ceļu uzturēšanā.  

2023. gadā ļoti būtiski ir palielinājusies pašvaldības iemaksa pašvaldību finan-
šu izlīdzināšanas fondā, 2022. gadā tā bija 11  013  546 eiro apmērā,   bet 2023. gadā 
13 177 299 eiro, kas ir par 19,6 % vairāk nekā 2022. gadā. Savukārt 2024. gadā tā ir plā-
nota 16 227 064 eiro apmērā jeb 23,7 % no IIN ieņēmumiem. 
 

Pamatbudžeta izdevumi 2023

Mārupes novada pašvaldības 2023. gada pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālās 
klasifikācijas

Izdevumu pieaugumsFaktiskie izpildes rādītāji

79 760 969 eiro

↑21,1 % ↓90,3 % pret  
2022. gadu

pret  
2022. gadu

Izglītība

Vispārējie vadības dienesti

Ekonomiskā darbība

Atpūta, kultūra un reliģija

Sociālā aizsardzība

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana

Vides aizsardzība

Sabiedriskā kārtība un drošība

Veselība

52,2 %

22,2 %

41 673 498 eiro

17 684 197 eiro

8,5 % • 6 784 936 eiro

5,5 % • 4 349 382 eiro

4,9 % • 3 899 177 eiro

3,9 % • 3 131 294 eiro

1,6 % • 1 247 949 eiro

1,2 % • 971 202 eiro

0,02 % • 19 333 eiro



22

Mārupes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālās klasifikācijas 
no 2022. līdz 2024. gadam 

Funkcionālā  
klasifikācija   

2022. gads 
izpilde, eiro

2023. gads 
izpilde, eiro

Izmaiņu dinamika 
2023.gads / 
2022. gads 

2024. gads 
plāns, eiro

2024. gada 
plāns/ 

2023. gada 
izpilde, %eiro %  

Vispārējie  
vadības dienesti  14 310 877  17 684 197  3 373 320  123,6  22 896 763  129,5 

Sabiedriskā kār-
tība un drošība  747 568  971 202  223 634  129,9  1 516 694  156,2 

Ekonomiskā  
darbība  2 967 106  6 784 936  3 817 830  228,7  12 055 021  177,7 

Vides aizsardzība  818 897  1 247 949  429 052  152,4  2 319 303  185,8 
Teritoriju un  
mājokļu apsaim-
niekošana 

2 323 268  3 131 294  808 027  134,8  5 079 599  162,2 

Veselība  10 304  19 333  9 030  187,6  31 184  161,3 
Atpūta, kultūra 
un reliģija  3 808 107  4 349 382  541 275  114,2  4 923 356  113,2 

Izglītība  37 369 401  41 673 498  4 304 097  111,5  47 142 288  113,1 
Sociālā  
aizsardzība  3 490 804  3 899 177  408 373  111,7  6 013 709  154,2 

KOPĀ   65 846 331  79 760 969  13 914 638  121,1  101 977 917  127,9 
 

Pamatbudžeta izdevumu sadalījumā pēc ekonomiskās klasifikācijas lielāko izdevumu 
daļu veido uzturēšanas izdevumi, kas 2023. gadā bija 88,4 % no kopējiem izdevumiem jeb 
70 510 609 eiro, bet salīdzinājumā ar 2022. gadu pieauguši par 11 998 805 eiro jeb 20,5 %. 
No 2023. gadā plānotā apgūti 87,4 %. Uzturēšanas izdevumos lielākais īpatsvars atlīdzī-
bai – 47,8 % jeb 33 673 320 eiro. Izdevumi atlīdzībai ietver arī darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalstus un kompensācijas.  

Kapitālie izdevumi 2023. gadā tika plānoti 13 272 167 eiro, izpilde 9 250 360 eiro  jeb 
69,7 % no gadam plānotā. Salīdzinot ar 2022. gadu, izdevumi kapitālieguldījumiem pie-
auga par 1 915 833 eiro jeb  26,1 %.  

Kapitālie izdevumi ietver izdevumus kapitālajiem remontiem un būvniecībai vairākos 
pašvaldības īstenotajos investīciju projektos, kā arī pamatlīdzekļu iegādei. Lielo investī-
ciju projektu ieviešanas gaita ietekmē arī plānoto līdzekļu apguvi.  

Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas un būvmateriālu piegāžu kavējumi, iepir-
kumi bez rezultāta, būvdarbu risinājumu maiņa un ar to saistītās izmaiņas darbu izpil-
des secībā un grafikā, nepieciešamās izmaiņas būvprojektos ir iemesli projektu ievieša-
nas laika grafiku nobīdēm. 
 



23

Mārupes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas 
no 2022. līdz 2024. gadam 
 

Ekonomiskā  
klasifikācija   

2022. gads 
izpilde, eiro

2023. gads 
izpilde, eiro

Izmaiņu dinamika 2023.
gads / 

2022. gads  
2024. gads 
plāns, eiro

2024. gada 
plāns/ 

2023. gada 
izpilde, %

eiro %  
Atlīdzība  27 927 129  33 673 320  5 746 191  120,6  39 596 467  117,6 
Preces un 
pakalpojumi  9 402 629  12 149 896  2 747 267  129,2  16 746 384  137,8 

Subsīdijas 
un dotācijas  5 982 841  6 089 635  106 794  101,8  6 799 797  111,7 

Procentu 
izdevumi  188 273  951 387  763 114  505,3  1 751 056  184,1 

Pamatkapi-
tāla veido-
šana 

7 334 527  9 250 360  1 915 833  126,1  14 561 021  157,4 

Sociālie 
pabalsti  1 741 420  1 744 850  3 430  100,2  3 337 402  191,3 

Transferti  13 269 512  15 901 521  2 632 009  119,8  19 185 790  120,7 
KOPĀ  65 846 331  79 760 969  13 914 638  121,1  101 977 917  127,9 

 

3.2. Ziedojumi un dāvinājumi 
 
2023. gada 1. janvārī ziedojuma un dāvinājuma naudas līdzekļu atlikums no iepriekšē-
jiem gadiem ir 1 190 eiro, savukārt 2023. gada ieņēmumi no ziedojumiem un dāvināju-
miem bija 6 467 eiro. Saņemts ziedojums no Korejas Republikas vēstniecības korejiešu 
valodas apmācības nodrošināšanai Jaunmārupes pamatskolā. Ziedojumu un dāvināju-
mu budžeta līdzekļi tiek novirzīti konkrētu pasākumu realizācijai. Mārupes novada paš-
valdības ziedojumu un dāvinājumu budžeta izdevumi 2023. gadā kopā ir 7498 eiro, t. sk. 
6931 eiro  atlīdzības izmaksas par  korejiešu valodas apmācības nodrošināšanai Jaun-
mārupes pamatskolā, 567 eiro  aptieku dāvanu karšu iegādei bērniem ar īpašām vaja-
dzībām. Salīdzinot ar 2022. gadu, ieņēmumi samazinājušies par 42,9 % jeb 8622 eiro, 
savukārt izdevumi samazinājušies par 53,9 % jeb 6 401 eiro. 2024. gadā ieņēmumi no 
ziedojumiem un dāvinājumiem nav plānoti.   
 



24

3.3. Pašvaldības uzņemtās saistības  
 

Pašvaldības kopējais ilgtermiņa saistību apjoms uz 2023. gada 31.  decembri bija 
65 897 338 eiro, t. sk. pašvaldības sniegtie galvojumi – 8 328 196 eiro.

2023. gadā attīstības projektu īstenošanai netika piesaistīti kredītresursi, bet gan ra-
cionālāk izmantoti pašvaldības rīcībā esošie finanšu resursi, jo, strauji paaugstinoties 
procentu maksājumiem, arī pašvaldība, ievērojot piesardzības principu, saistību apjomu 
izvēlējās nepalielināt.  

Pārskata gadā veikta aizņēmumu pamatsummas atmaksa ir 3 532 987 eiro apmērā, 
savukārt procentu maksājumu un apkalpošanas maksas 934  704 eiro apmērā, kas ir 
par 755 096 eiro jeb 520,4 % vairāk nekā 2022. gadā. 2024. gadā pamatsummas atmak-
sa plānota 3  357  625 eiro apmērā, bet procentu maksājumu un apkalpošanas maksa 
1 726 187 eiro. 

Pašvaldības saistību apmērs pārskata gada beigās sastādīja 9,64 % no pašvaldības 
2023. gada plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem bez noteiktam mērķim plānotajiem 
transferta ieņēmumiem no valsts budžeta.   

Mārupes novada pašvaldība nodrošina aizdevuma pamatsummas atmaksu ar paš-
valdības pamatbudžeta līdzekļiem, un tā tiek veikta saskaņā ar līgumos norādītajiem 
aizdevumu atmaksas grafikiem. 



25

Investīciju projekti 2023. gadā
 

Projekta nosaukums, 
Ident. Nr. 

Projekta 
īstenošanas 

laiks 

Piesaistītais 
finansējums, 

eiro 

Finanšu avoti 
(fonds) 

Projektā sasniegtie 
rezultāti 2023. gadā 

Reģionāla mēroga 
veloinfrastruktūras 
izveide Mārupes 
novadā 
Nr. 1.1.1.3.i.0/1/23/I/
CFLA/004 

10.2023.–
05.2026.

2 877 000  ES Atvese-
ļošanās un 
noturības 
mehānisms 
(ANM) 

Uzsākta projekta 
īstenošana: 
• būvniecība Ziedkal-
nu ielas posmā  
• būvprojektu izstrā-
de pārējos posmos 

Apgaismojuma 
nomaiņa Babītes 
un Salas pagastu 
publiskajās 
teritorijās 
Nr. EKII-7/10 

04.2023.–
10.2024.

499 545,39  Emisijas kvo-
tu izsolīšanas 
instruments 
(EKII) 

Izsludināts iepirkums 
par gaismekļu de-
montāžu un jaunu 
LED lampu uzstādī-
šanu. 

Apgaismojuma 
nomaiņa Mārupes 
pilsētas un pagasta 
publiskajās 
teritorijās 
Nr. EKII-7/24 

04.2023.–
10.2024.

478 750,69  Emisijas kvo-
tu izsolīšanas 
instruments 
(EKII) 

Izsludināts iepirkums 
par gaismekļu de-
montāžu un jaunu 
LED lampu uzstādī-
šanu. 

Nožogota 
suņu treniņu, 
pastaigu laukuma 
izveidošana Babītes 
pagastā pie Piņķu 
ūdenskrātuves   
Nr. 23-04-AL04- 
A019.2205-000006

07.2023.–
05.2025. 

 

18 000 
 

Lauku atbal-
sta dienests   

Izstrādāts un apstip-
rināts paskaidrojuma 
raksts BIS sistēmā. 
Saņemts saskaņoju-
ma akts par būvdar-
bu uzsākšanas nosa-
cījumu izpildi.   

Nožogota suņu 
treniņu, pastaigu 
laukuma izveido-
šana Tīrainē, Viršu 
ielā 20  
Nr. 23-04-AL04- 
A019.2205-000007

07.2023.–
05.2025.

18 000 
 

Lauku atbal-
sta dienests   

Izstrādāts un apstip-
rināts paskaidrojuma 
raksts BIS sistēmā. 
Saņemts saskaņoju-
ma akts par būvdar-
bu uzsākšanas nosa-
cījumu izpildi.  

4. Investīciju projekti



26

Projekta nosaukums, 
Ident. Nr. 

Projekta 
īstenošanas 

laiks 

Piesaistītais 
finansējums, 

eiro 

Finanšu avoti 
(fonds) 

Projektā sasniegtie 
rezultāti 2023. gadā 

Veselības 
veicināšanas un 
slimību profilakses 
pasākumi Mārupes 
novadā 
Nr. 9.2.4.2/16/I/032

2017. – 12. 
2023. 

329 143  
 

Eiropas So-
ciālais fonds 
un valsts 

Kopumā īstenoti 
179 pasākumi, kuros 
piedalījušies 4165 da-
lībnieki. Vasaras 
mēnešos nodrošinā-
tas ārpustelpu grupu 
vingrošanas nodar-
bības, noorganizētas 
3 nometnes, 1 orien-
tēšanās pasākums. 

Piņķu jauniešu telpu 
labiekārtošana un 
aprīkojuma iegāde 
Nr. 23-04-AL04-
A019.2201-000006 
 

31.07.2023.–
31.07.2024. 
 
 

7 000 (pēc 
LAD lē-
muma par 
iepirkuma 
dokumentu 
izvērtē-
šanu un 
termiņa 
pagari-
nāšanu, 
projekta 
kopējās 
izmaksas 
ir 5 265,57 
eiro) 

Eiropas 
Lauksaimnie-
cības fonds 
lauku attīstī-
bai 

Saņemts apstiprinā-
jums par finansējuma 
piešķiršanu, izsludi-
nāti iepirkumi projek-
tora iegādei un virtu-
ves iekārtas piegādei 
un uzstādīšanai. 

Pastaigu takas 
labiekārtošana 
Medemu purvā, 
Nr. 22-04-AL04-
A019.2205-000001

2022.–2024. 
  
 

45 000 
 

Eiropas 
Lauksaimnie-
cības fonds 
lauku attīstī-
bai 

Projekta īsteno-
šana noslēgusies 
2023. gadā. Iestājies 
uzraudzības periods. 

 
 



27

Publiskās un privātās investīcijas infrastruktūrā 2023. gadā  
Investīciju plāns katru gadu tiek izstrādāts kopā ar kārtējā gada pašvaldības budžetu 

atbilstoši attīstības programmas rīcības plānā noteiktajām rīcībām un sasniedzamajiem 
rezultātiem.  2023. gada investīciju plāns tika apstiprināts 12 091 123 eiro apmērā, bet 
ņemot vērā, ka tas tika apstiprināts 2023. gada 14. martā, liela daļa investīciju projek-
ti tika uzsākti 2023. gadā un to īstenošana turpinās arī 2024. gadā. Lielākie investīciju 
projekti 2023. gadā bija izglītības nozarē, ielu un ceļu infrastruktūrā, inženiertehniskās 
infrastruktūras nodrošināšanā, sabiedrības līdzdalības projektu īstenošanā un publis-
kās ārtelpas attīstīšanai. Investīciju plāns tiek sagatavots un īstenots 15 rīcības virzienu 
ietvaros, kas aptver vairākas jomas un zemāk atspoguļots ieguldītais finansējums katrā 
no rīcības virzieniem 2023. gadā. 

Investīciju apjoms dalījumā pa rīcības virzieniem 2023. gadā

Rīcības virziens  Ieguldītais finansējums,  
ieskaitot ārējo finansējumu (eiro)

Izglītība  (RV1) 2 863 402 
Sports un aktīvā atpūta (RV2) 61 322 
Kultūra (RV3) 2 500 
Veselības aprūpe un sociālie pakalpoju-
mi (RV4)

327 374 

Droša vide (RV5) 32 322 
Pieejamība un mobilitāte (RV6) 3 995 178 
Inženiertehniskās infrastruktūras nodro-
šinājums (RV7)

570 050 

Vide un publiskā ārtelpa (RV8) 287 001 
Uzņēmējdarbība (RV9) 17 953 
Zīmolvedība un vietas mārketings (RV10) 21 380 
Tūrisms (RV11) 43 207 
Pašvaldības pārvalde (RV12) 138 819 
Viedā pilsētvide (RV13) 0 
Sabiedrības līdzdarbība (RV14) 279 855 
Sadarbības un privātās līdzdalības pro-
jekti (RV15)

0 

KOPĀ  8 640 263 eiro 
(no kura pašvaldības budžeta  

finansējums 7 548 767 eiro) 
 
Detalizētāk ar konkrētiem 2023. gada investīciju projektiem var iepazīties pielikumā Nr. 3 “At-
tīstības programmas 2022.–2028. gadam īstenošanas uzraudzības ziņojums par 2023. gadu”.  



28

5.1. Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai  
2023. gadā
 

Aktualizēta pašvaldības iekšējo un ārējo normatīvo aktu bāze, t. sk. iestāžu nolikumi, 
saistošie noteikumi. 

Pilnveidots domes sēžu videotiešraides nodrošināšanas aprīkojums – iegādāta ska-
ņas un video tehnika. 

Zaļā kursa un sistēmu pilnveidošana domes sēžu dokumentācijas elektroniskai apri-
tei un balsošanai. 

Mārupes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā uzstādītas 16 papildu video-
kameras, lai rūpētos par sabiedrības drošību un kārtību administratīvajā teritorijā. 

IT infrastruktūras uzlabošana, lai nodrošinātu datu drošību un kiberdrošības prasību 
pilnveidošanu. 

Veikta iekšējās kontroles elementu novērtēšana un iekšējā audita 2024. gada plāna 
sagatavošana. 

2023. gada 31. maijā ar Mārupes novada pašvaldības domes lēmumu apstiprināts 
Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūras nolikums un amatu 
saraksts. Faktiski aģentūra savu darbību uzsāka 2023. gada 1. septembrī.  Aģentūras 
pārziņā ir četri virzieni: uzņēmējdarbības atbalsts, tūrisma popularizēšana, novada tēla 
veidošana (mārketings) un sabiedrības iesaiste. Izveidojot Tūrisma un uzņēmējdarbības 
atbalsta aģentūru, daļa darbinieku uz to tika pārcelti no Centrālās pārvaldes Sabiedrī-
bas iesaistes un mārketinga nodaļas.

2023. gada 14. martā tika pieņemts lēmums dibināt Mārupes novada Sporta skolu, 
kas savu darbu uzsāka 2023. gada 1. septembrī. Izveidojot Mārupes novada Sporta sko-
lu, daļa darbinieku (treneri) tika pārcelti no esošajām pašvaldības iestādēm – Mārupes 
Sporta centra un Babītes Sporta kompleksa.

Izveidota Attīstības un plānošanas pārvalde, savukārt Izglītības dienests pārstruktu-
rizēts par Izglītības, kultūras un sporta pārvaldi.

2023. gada 7. jūnijā tika pieņemts lēmums par Mārupes novada pašvaldības izpilddi-
rektores un izpilddirektores vietnieces izglītības, kultūras un sporta jautājumos  iecel-
šanu amatā.

 

5. Pašvaldības veiktie pasākumi darba pilnveidošanai



29

5.2. Pasākumi pašvaldības vadības un speciālistu kapacitātes 
celšanai 
 

Palielināta pašvaldības darbinieku kompetence un veiktspēja, kas savukārt uzlabo 
pašvaldības darbību un pakalpojumu kvalitāti iedzīvotājiem: 
 • Organizētas mācības un semināri par  jaunākajām vadības prasmēm, pašvaldības 

tiesību normām, finanšu pārvaldību, projektu vadību un komunikācijas prasmēm; 
 • Organizētas mācības par projektu vadības metodēm un rīkiem, lai palielinātu efekti-

vitāti un sasniegtu projekta mērķus noteiktajā laika periodā un budžetā;
 • Organizētas mācības par jaunākajām tehnoloģijām un digitāliem risinājumiem, kas 

uzlabo pašvaldības darbību un pakalpojumu kvalitāti;
 • Tiek veidota efektīvāka iekšējā komunikācija un sadarbības platformas, lai uzlabotu 

informācijas apmaiņu starp dažādām pašvaldības struktūrvienībām un darbiniekiem;
 • Nodrošinātas iespējas jaunajiem speciālistiem iegūt pieredzi, piedaloties praksēs  paš-

valdībā (IT jomā, Attīstības un plānošanas pārvaldē, Mārupes novada Sporta skolā).



30

Teritorijas plānojums 
Mārupes novada pašvaldībai 2023. gadā spēkā esoši ir Mārupes novada (tagad Māru-

pes pagasts) teritorijas plānojums 2014.–2026. gadam un Babītes novada (tagad Babītes 
un Salas pagasts) teritorijas plānojums no 2020. gada (apstiprināts 2020. gada 22. jan-
vārī). 2022. gada 27. aprīlī pieņemts Mārupes novada pašvaldības domes lēmums Nr. 
18 “Par Mārupes novada Teritorijas plānojuma 2024.–2036. gadam izstrādi”, 2023. gadā 
strādājot pie jaunā novada teritorijas plānojuma redakcijas. 
 

Ilgtspējīga attīstības stratēģija un Attīstības programma 
Jaunizveidotā Mārupes novada kopīga Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrāde 

tika uzsākta ar 2020. gada 25. novembra lēmumu Nr. 20 (prot. Nr. 21) “Par Mārupes 
novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2034. gadam izstrādes uzsākšanu”. 
2022. gada 26. janvārī tika apstiprināta Mārupes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija  
2022.–2034. gadam un stājusies spēkā ar Mārupes novada pašvaldības domes 
2022. gada 26. janvāra lēmumu Nr. 23. Ar Mārupes novada Ilgtspējīgas attīstības stra-
tēģiju 2022.–2034. gadam var iepazīties šeit. Lai nodrošinātu dokumentu pēctecību, Mā-
rupes novada Attīstības programma 2022.–2028. gadam tika apstiprināta 2022. gada 24. 
augustā ar Mārupes novada pašvaldības domes lēmumu Nr. 25. Ar Mārupes novada At-
tīstības programmu 2022.–2028. gadam var iepazīties šeit. 

Par Attīstības programmas 2022.–2028. gadam īstenošanas uzraudzību detalizētāk 
pielikumā Nr. 3.

6. Teritorijas attīstības plāna īstenošana

https://ej.uz/MARUPES_NOVADS_IAS
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/attistibas-dokumenti


31

7.1. Iepirkumi 

2023. gadā Mārupes novada pašvaldī-
bā veiktas 144 publisko iepirkumu pro-
cedūras, no kurām – 42 atklāti konkursi, 
87  iepirkumi Publisko iepirkumu likuma 
(PIL) 9. panta kārtībā, četri metu kon-
kursi, piecas sarunu procedūras, seši ie-
pirkumi dinamiskajā iepirkumu sistēmā 
(DIS). Veikti 133 zemsliekšņa iepirkumi 
(cenu aptaujas). 

Iepirkumu nodaļā noslēgto līgumu skaits –  
368, kuru kopējā summa ir 20 136 336,01 ei-
ro bez PVN (24 364 966,57 eiro ar PVN). 

Apjomīgākie noslēgtie līgumi: 
 • Babītes vidusskolas sporta laukuma izbū-

ve un labiekārtošana – 1 827 596,77 eiro 
bez PVN;  

 • Autoceļa V-22 (Bašēni–Mežgaļi) pārbū-
ve – 1 629 989,89 eiro bez PVN; 

 • Seguma atjaunošana Mazcenu alejas pos-
mam no Švarcenieku muižas līdz Meža ie-
lai, Jaunmārupē – 957 979,57 eiro bez PVN. 
2023. gadā būtiski pieaudzis gan nodaļā 

veiktā darba apjoms, gan noslēgto līgumu 
vērtība. 

7. Darbības rezultāti, rādītāju dinamika

Iepirkuma procedūras saskaņā ar PIL 

Noslēgto līgumu skaits

Kopējā noslēgto līgumu summa (eiro bez PVN) 

Darbinieku skaits

Cenu aptaujas

150
120
90
60
30

0

400
300
200
100

0

25 000 000
20 000 000
15 000 000
10 000 000

5 000 000
0

8
6
4
2
0

150
120
90
60
30

0

2020

2020

2021

2021

2022

2022

2023

2023

144

133

84

123

65

83

71

101

2020

2020

2020

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2023

2023

2023

368

6

263

6

209

7 
(pēc 

apvieno-
šanās)

231

4

17 546 384,42 16 154 835,55 

7 300 042,22 

20 136 336,01 



32

7.2. Izglītības joma 

400

350

300

250

200

150

100

50

0

20232022

Audzēkņu skaits Mārupes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs

18041745

PII 
“Zīļuks”

PII 
“Zeltrīti”

PII 
“Saimīte”

PII “Mār-
zemīte”

Babītes 
PII

PII 
“Lienīte”

Mārupes 
pamat-
skolas 
pirms- 
skolas 
grupas 

Mārupes 
novada 
Skultes 
sākum-
skolas 
pirms- 
skolas 
grupas

Salas 
sākum-
skolas 
pirms- 
skolas 
grupas

2022 2023
378 382

260 278 290 292 270 277

82 89

225 240

95 104 89 83
56 59

Lai nodrošinātu pirmsskolas izglītības programmas apguvi visiem pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā deklarētajiem bērniem, pašvaldības apmaksātu aukļu pakalpo-
jumu 200 eiro apmērā saņem 113 bērni vecumā no 1,5 līdz 5 gadiem, kuri tiek pieskatīti 
pie 76 auklēm. Salīdzinot ar 2022. gadu, aukles pakalpojuma izmantošanai ir tendence 
samazināties. 

Pašvaldība 2023. gadā noslēgusi 114 līgumus ar privātajām pirmsskolas izglītības 
iestādēm par iestādes līdzfinansēšanu. Pašvaldības līdzfinansējums vienam bērnam 
mēnesī ir 401,93 eiro (1,5–4 g. v.), 284,45 eiro (5–6 g. v.).  Kopējais bērnu skaits, par ku-
riem pašvaldība maksā līdzfinansējumu, ir par 4,6 % mazāks nekā 2022. gadā. 

2023. gadā Mārupes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā darbojās 17 privā-
tās izglītības iestādes (13 pirmsskolas izglītības ieguves iestādes un 4 pamatskolas un 
vispārējās vidējās izglītības ieguves iestādes ar pirmsskolas grupām). 

Pirmsskolas izglītība 



33

Izglītības pakalpojums ārpus Mārupes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēm

  2022. gadā   2023. gadā 
Bērnu skaits rindā uz pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēm   2525  1982 

Bērnu skaits, kuri saņem pašvaldības apmaksātu aukļu 
pakalpojumu   292  113 

Privātās pirmsskolas izglītības iestādēs līdzfinansēto bērnu 
skaits   1274  1261 

  

Svarīgākais Mārupes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs 2023. gadā 
Pirmsskolas izglītības iestāde “Zeltrīti” saņēma savu Ekoskolu programmas septīto 

Zaļo karogu un uzsāka kārtējo izglītības projektu - Eiropas Savienības Erasmus+ prog-
rammas Pamatdarbības Nr. 1 (KA1) skolu sektora projektu “Dari inovatīvi. Rīkojies atbil-
dīgi. Cieni citādo.” (“Be innovative. Act responsibly. Respect the difference.”) .

Pirmsskolas izglītības iestāde “Saimīte” piedalījās Latvijas radio raidījumā “Ģimenes 
studija”. Pirmsskolas izglītības iestāde “Zīļuks”  konferencē “Labā prakse autisma jomā 
2023” saņēma pateicību no Latvijas Autisma apvienības par atbalstošas un iekļaujošas 
vides veidošanu, savukārt pirmsskolas izglītības iestāde “Mārzemīte” pievienojās  Lab-
darības fonda Ziedot.lv akcijai “Gaismu Ukrainai”.

Pamatizglītība un vispārējā vidējā izglītība 
Mārupes novadā darbojas sešas pašvaldības dibinātas vispārējās izglītības iestādes: 

viena valsts ģimnāzija, viena vidusskola, divas pamatskolas un divas sākumskolas, ku-
rās mācās 5067 izglītojamie, bet 2568 Mārupes novada administratīvajā teritorijā dekla-
rēti skolas vecuma bērni un jaunieši mācās citu pašvaldību izglītības iestādēs. 

2022./2023. mācību gada noslēgumā par labām uz teicamām sekmēm apbalvoti 
110  Mārupes novada izglītības iestāžu un 120 citu pašvaldību izglītības iestāžu Mārupes 
novada administratīvajā teritorijā deklarētie absolventi.   

2023. gadā Mārupes novada pašvaldības skolās mācības 1. klasē uzsāka 626 pirm-
klasnieki, katrā pirmajā klasē strādā arī skolotāja palīgs. 

Visās pašvaldības izglītības iestādēs tika uzsākta fonda “Plecs” izstrādātā digitālā at-
balsta rīka “EMU: Skola” izmantošana skolēnu emocionālās pašsajūtas un emocionālo 
vajadzību monitoringam. 
 • Iniciatīvas “Latvijas skolas soma” ietvaros kultūrizglītības pasākumiem skolēniem 

2023. gadā iztērēti 74,253 eiro. 
 • 2023. gadā līdztekus vecāku maksājumiem līdzfinansētas 11 dažādas bērnu un jau-

niešu vasaras nometnes 35 000 eiro apmērā. 
 • 2023./2024. mācību gadā nodrošināti deviņi skolēnu autobusu maršruti.   
 • 2023. gadā izsniegti 46 pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumi.   
 • Sniegts finansiāls atbalsts 17 bērniem ar īpašām vajadzībām. 



34

Audzēkņu skaits pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestādēs  

2000

1500

1000

500

0

20232022

50674825

Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Babītes 
vidusskola

Jaunmārupes 
pamatskola

Mārupes 
pamatskola

Mārupes 
novada Skultes 

sākumskola

Salas 
sākumskola

2022

2022

2023

2023

Izglītojamo skaits Mārupes novada 
pašvaldības izglītības iestādēs 

Mārupes novada administratīvajā teritorijā 
deklarēto izglītojamo skaits, kas mācās 

citu pašvaldību izglītības iestādēs

Privātajās vispārizglītojošās  
izglītības iestādēs līdzfinansēto  

bērnu (skolēnu) skaits

0 1000 2000 3000 4000 60005000

1467 1514
1315 1347

1035 1087
900 1007

44 45 64 67

4825

5067

2671

2568

912

951

2568 Mārupes novada administratīvajā teritorijā deklarētie skolas vecuma bērni un 
jaunieši mācās citu pašvaldību dibinātās izglītības iestādēs.  

Mārupes novadā reģistrētas četras privātās izglītības iestādes (viena pamatskola, 
trīs starptautiskās skolas). 

2023. gadā noslēgti 49 līgumi par finansiālu atbalstu privātajām izglītības iestādēm, 
kurās īsteno vispārējo izglītību un profesionālo izglītību pamatizglītības un vidējās iz-
glītības pakāpē. Pašvaldības atbalsts vienam izglītojamam ir 87 eiro mēnesī. Atbalstu 
saņēmuši par 4,3 % izglītojamo vairāk nekā 2022. gadā.   
 

Izglītības pakalpojums ārpus Mārupes novada pašvaldības vispārējās 
izglītības iestādēm



35

Dalība mācību priekšmetu olimpiādēs  
Šis bija pirmais gads, kad Mārupes novada skolēni mācību priekšmetu olimpiādēs sa-
centās ar Ķekavas, Olaines un Salaspils novadu skolēniem. 443 Mārupes novada skolēni 
piedalījās 17 Valsts izglītības satura centra organizētajās mācību priekšmetu olimpi-
ādēs novada posmā. Kopumā apbalvoti 133 skolēni.  

Iegūtās godalgas novada posma olimpiādēs
60

50

40

30

20

10

0
I pakāpe II pakāpe III pakāpe Atzinība

19

33

56

25

Centralizētie eksāmeni  
Mārupes novadā 9. klašu eksāmenus kārtoja 347 izglītojamie. No tiem vērtējumu 10 % 
un mazāk ieguva divi izglītojamie, neiegūstot sertifikātu.  
9. klašu skolēni pārskata periodā pirmo reizi kārtoja centralizētos eksāmenus matemā-
tikā, latviešu valodā un angļu valodā. Mārupes novadā rezultāti visos trīs eksāmenos ir 
augstāki nekā valstī kopumā. 
 
Eksāmenu rezultāti 9. klasēm

matemātika

latviešu valoda

angļu valoda

0 10 20 30 40 60 70 8050

Mārupes novadā, % Valstī kopumā, %

54,02

63,76

75,86

50,5

58,1

66,1



36

Eksāmenu rezultāti 12. klasēm
  

Lai iegūtu sertifikātus par vispārējo vidējo izglītību, eksāmenus kārtoja 190 izglītojamie.   
Salīdzinot Mārupes novada rezultātus ar valsts vidējo rezultātu, gandrīz visos centra-

lizētajos eksāmenos ir augstāki rezultāti, izņemot matemātikas optimālā līmeņa eksā-
mena un fizikas eksāmena rezultātus.  
  

Svarīgākais Mārupes novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs 2023. gadā
Mārupes novada izglītības iestādes aktīvi piedalās Eiropas Savienības Erasmus+ 

programmās, veicinot izpratni par jautājumiem, kas saistīti ar vidi, ilgtspējīgu attīstī-
bu un klimatu, tā pārmaiņām. Tika realizēts mācību mobilitātes projekts “Skola visiem 
bērniem!”

angļu valoda (AL)

angļu valoda (OL)

bioloģija (AL)

dizains un tehnoloģijas (AL)

fizika (AL)

ģeogrāfija (AL)

ķīmija (AL)

latviešu valoda (OL)

latviešu valoda un literatūra (AL)

matemātika (AL)

matemātika (OL)

programmēšana (AL)

sociālās zinātnes (AL)

0 10 20 30 40 60 70 8050

Mārupes novadā, % Valstī kopumā, %

74,3

63,7

48,8

63,2

39,6

53,0

51,1

53,9

66,3

70,15

33,9

48,4

52,7

65,3

63,0

46,1

60,9

43,7

35,8

49,6

53,8

56,0

59,9

35,1

45,8

39,4



37

2023. gada 15. septembrī Babītes vidusskolai tika piešķirts augstākais programmas 
apbalvojums – Ekoskolu vēstnieka statuss – šobrīd vienīgajai vidusskolai Latvijā. 

Savukārt Mārupes Valsts ģimnāzija kļuva par pašizaugsmes pārmaiņu procesa “Līde-
ris manī” metodisko centru Latvijā. Skola sniedz atbalstu, dalās pieredzē, vadot nodar-
bības, atklātās stundas un meistarklases citiem Latvijas skolu pedagogiem un vadības 
komandām. Kā arī skola uzaicināta OECD pasaules līmeņa projektā “Schools+ Network”, 
kurā darbojas “Sociāli-emocionālā atbalsta” grupā, sniedzot atgriezenisko saiti un infor-
māciju par savu praktisko pieredzi un konkrētas metodes  pozitīvas sociāli-emocionālās 
vides nodrošināšanā mācību stundās.

Jaunmārupes pamatskola novadā organizēja patriotisku muzikālu gaismas pasāku-
mu “Staro Jaunmārupe – dziesma vieno”, skolēnu un skolotāju gaismas instalāciju par-
ku “Gaismas kubs” Mārupes novada iedzīvotāju kopienai.
  

Profesionālās ievirzes izglītība 
Mārupes novadā darbojas trīs profesionālās ievirzes izglītības iestādes: Mārupes Mūzi-
kas un mākslas skola, Babītes Mūzikas skola, Mārupes novada Sporta skola. 

Profesionālās ievirzes izglītības iestādes 

profesionālā ievirze interešu izglītība

Mārupes Mūzikas un mākslas skola

Babītes Mūzikas skola

Mārupes novada Sporta skola

0 300 600 900 15001200

383

1369

167

650

150
73

Svarīgākais Mārupes novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādēs 
2023. gadā

Mārupes novada Sporta skola savu darbību uzsāk, īstenojot 6 profesionālās ievirzes 
programmas 3 sporta veidos - BMX, basketbolā un volejbolā, kā arī 11 interešu izglītības 
programmas.

Mārupes Mūzikas un mākslas skola pēc rekonstrukcijas kvalitatīvu mācību procesu 
mūsdienīgā vidē var nodrošināt 700 audzēkņiem līdzšinējo 450 vietā. Paplašināts intere-
šu izglītības programmu klāsts. Ēkas projekts “Latvijas arhitektūras gada balvas 2023” 
konkursā kategorijā “Pārbūves un mantojuma transformācija, rekonstrukcija vai res-
taurācija” iegūst atlases žūrijas balvu un nominanta diplomu.



38

Pieaugušo izglītība 
2023. gadā pieaugušo izglītībā tika organizētas 13 lekcijas par dažādām tēmām, pie-

mēram, par kritisko domāšanu, par analogo un digitālo lasīšanu, par tēla veidošanu – 
skola kā uzņēmums, par dokumentiem un to izstrādi, psiholoģisko atbalstu, izdegšanu, 
palīdzību sev, efektīvu komunikāciju, līderību, stresa ietekmi uz dzīvi un darbu, deleģē-
šanas pamatprincipiem un deleģēšanas līmeņiem komandā u. c. 

Notika domu darītava vecākiem “Audzināšanas troksnis” ar mērķi veidot efektīvu sa-
darbību un komunikāciju starp mācību iestādēm un vecākiem, mazināt aizspriedumus 
un uzlabot izpratni par katras puses atbildību bērnu audzināšanā.  



39

7.3. Kultūras joma 

Viens no nozīmīgākajiem notikumiem 
kultūrā 2023. gadā bija Mārupes novada 
pašvaldības iestāžu kolektīvu piedalīša-
nās XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkos. 
 

Nozīmīgākie notikumi 2023. gadā 
Mārupes Kultūras namā: 
 • akcija uz lidostas skrejceļa “Ieskandi-

nām Dziesmu svētkus”;
 • Noras Bumbieres vārdā nosauktais vo-

kālistu konkurss;
 • jauniešu deju kolektīva “Mārupe” 10 gadu 

jubilejas koncerts;
 • ikgadējais mazo vokālistu konkurss 

“Mārupes cālis”;
 • labdarības koncerts un divas ziedojumu 

vākšanas akcijas Ukrainai;
 • senioru sieviešu koris “Noktirne” ie-

guva I pakāpi XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku “Koru ka-
ros”.

Nozīmīgākie notikumi 2023. gadā Babītes Kultūrizglītības centrā:  
 • Babītes Kultūrizglītības centra koklētāju ansamblis “Balti” ieguva Lielo balvu XXVII 

Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku koklētāju ansambļu konkursa finālā; 
 • Oktobrī jauktais koris “Maska” izcīnīja uzvaru starptautiskā kormūzikas festivālā “City 

of Derry International Choir Festival” Ziemeļīrijā; 
 • Jauktais koris “Maska” ieguva 3. vietu XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju 

svētku “Koru karos”; 
 • Babītes Kultūrizglītības centra jauktais koris ”Atskaņa” svinēja 40 gadu radošās dar-

bības jubileju ar plašu koncertprogrammu “Pūtiet Guni”.  

680 dalībnieki

20 amatiermākslas kolektīvi

7 kori

7 deju kolektīvi

4 koklētāju ansambļi

1 pūtēju orķestris

1 vokālais ansamblis



40

Nozīmīgākie notikumi 2023. gadā Mārupes novada bibliotēkā un filiālēs: 
 • literāri vakari - novada publiskajās bibliotēkās 2023. gadā lasītāji tikās ar iecienītiem 

latviešu rakstniekiem un dzejniekiem; 
 • brīvdabas pasākumi;
 • 28. septembrī Mārupē notika dzejas performance ar muzikālu improvizāciju “Turpi-

nājums”;  
 • izstādes - gada garumā veidotas tematiskas grāmatu izstādes un mākslas izstādes; 
 • tematiskie pasākumi - organizētas lekcijas un semināri dažādām interešu grupām,  

tradīciju pasākumi ģimenēm, bērniem un jauniešiem;
 • programmā “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” saņemta 51 grāmata 

681,61 eiro vērtībā. 

BIBLIOTĒKU STATISTIKA PAR 2023. GADU
MĀRUPES NOVADA BIBLIOTĒKA, BABĪTES BIBLIOTĒKA, MAZCENAS BIBLIOTĒKA, SALAS BIBLIOTĒKA

AKTĪVO LASĪTĀJU* 
SKAITS

AKTĪVO LASĪTĀJU SKAITS 
PĒDĒJOS TRĪS GADOS

AKTĪVO LASĪTĀJU SKAITS 
2023. GADĀ

*Aktīvais lasītājs ir tāds lasītājs, kas ir reģistrējies bibliotēkā un 
izmantojis tās pakalpojumus vismaz vienu reizi pārskata periodā 
(2023. gadā).

Kopā: 3603, no tiem  
32% bērni un jaunieši līdz 
17 g. v.

2000

1500

1000

500

0

4000

3000

2000

1000

0

40 000

30 000

20 000

10 000

0

100 000

80 000

60 000

40 000

20 000

0

Mārupes 
novada 

bibliotēkā2021

Babītes 
bibliotēkā

2022

Mazcenas 
bibliotēkā

2023

Salas 
bibliotēkā

2789

1529

478
283

1313

3058
3603

FIZISKO APMEKLĒJUMU 
SKAITS

IZSNIEGUMS  
(ABONEMENTĀ UN LASĪTAVĀ)

FIZISKO APMEKLĒJUMU 
SKAITS PĒDĒJOS 3 GADOS

FIZISKO APMEKLĒJUMU SKAITS
2023. GADĀ

Kopā: 30 727, 
no tiem  
31% bērni un jaunieši 
līdz 17 g. v.

16 000

12 000

8000

4000

0
Mārupes 
novada 

bibliotēkā
2021

Babītes 
bibliotēkā2022

Mazcenas 
bibliotēkā2023

Salas 
bibliotēkā

26 888 26 935 30 727
4740 3488

7869

14 630

IZSNIEGUMS PĒDĒJOS 
TRĪS GADOS

IZSNIEGUMS KATRĀ  
NO BIBLIOTĒKĀM 2023. GADĀ

Kopā: 80 231, no tiem  
17% bērni un jaunieši līdz 
17 g. v.

40 000

30 000

20 000

10 000

0
Mārupes 
novada 

bibliotēkā2021

Babītes 
bibliotēkā

2022

Mazcenas 
bibliotēkā

2023

Salas 
bibliotēkā

72 019 62 735
80 231 13 578

6572

21 518

38 563

Vidējais izsniegums  
(t.sk. lasītavā)  
gadā uz vienu  
aktīvo lasītāju: 22



41

7.4. Sporta un veselības joma 
 

2023. gada 1.septembrī tiek atklāta Mārupes novada Sporta 
skola, skolā uzņemti 2023 audzēkņi. Ekspluatācijā nodots Piņķu 
multifunkcionālais stadions. 

Novadā notika 109 sacensības dažādos sporta veidos, tai skaitā 
vienas  starptautiskas, deviņas republikas nozīmes un 99 vietēja 
līmeņa sacensības.  

2023. gada augustā tika aizvadīts Grand Prix BMX UCI C1 kategorijās, kur piedalījās 
augsta līmeņa sportisti no Nīderlandes, Kolumbijas, Vācijas, Čehijas, Slovākijas, Jaun-
zēlandes, Lietuvas, Igaunijas un Somijas.  

Atjaunota tradīcija sveikt Mārupes novada labākos sportistus. Pasākumā “Mārupes no-
vada sporta laureāts bērniem un jauniešiem 2023” sveikti novada sportisti. Pasākumā “Mā-
rupes novada Sporta laureāts” apbalvoti 18 nomināciju ieguvēji. Balvu par mūža ieguldījumu 
sportā saņēma vieglatlētikas treneris un sporta pasākumu organizators Sergejs Varša.  

2023. gadā pasniegti goda raksti Latvijas hokeja izlases bronzas medaļas ieguvējiem, 
kā arī Olimpisko spēļu, Pasaules un Eiropas čempionu trenerim Raimondam Feldmanim.  

Aizvadīts pirmais Mārupes novada Sporta forums un prezentēts “Sporta un aktīvas 
atpūtas izvērtējums Mārupes novadā”. 

7.5. Jaunatnes joma 

Palielinājusies jauniešu līdzdalība. Mārupes jauniešu domē “M-
UP” janvārī tika uzņemti desmit, savukārt oktobrī – septiņi jaunie-
ši. Kopumā gada laikā aktīvi “M-UP” darbojas 31 Mārupes novada 
jaunietis. Gada sākumā tika izveidota arī Babītes jauniešu dome ar 
septiņiem jauniešiem.

2023. gadā jaunatnes jomā īstenoti gan ikgadējie pasākumi (“Jauniešu vasaras nodar-
binātība Mārupes novadā” - izveidota 161 darbavieta, jauniešu centra “Hēlijs” dzimšanas 
dienas svinības, jauniešu festivāls, pikniks ar politiķiem, divi 3x3 basketbola turnīri un 
divu dienu apmācības jauniešiem “Mēs varam paši” par neformālās izglītības pielieto-
jumu jaunatnes darbā), gan organizēta sadarbība ar Ķeguma, Lielvārdes un Jūrmalas 
jauniešu domēm un pasākums ar Ikšķiles jauniešiem.  
 • JSPA projekts – veikts mobilais darbs ar jaunatni dažādās, arī attālās vietās novadā;
 • Īstenoti vairāki projekti sadarbībā ar biedrību: “Move up” – pasākums “Where is digi-

tal youth”, projekts “Mārupes novada jauniešu podkāsti” un dalība Mārupes novada 
pašvaldības līdzdalības budžeta ideju projektu konkursā ar ideju labiekārtot jauniešu 
centra “Hēlijs” ārtelpu.  

 



42

7.6. Sociālie pakalpojumi 

Iestādes pakļautībā darbojas trīs dienas centri – “Tīraine”, 
“Švarcenieki”, “Skulte” un divi daudzfunkcionālie sociālo pakal-
pojumu centri - “Piņķi” un “Babīte”.  

2023. gadā iestāde veiksmīgi tika pārreģistrēta Labklājības 
ministrijas Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā. 

Iestādē strādā sociālie darbinieki, trīs psihologi, sociālais audzinātājs, sociālās palī-
dzības organizators, divi ergoterapeiti un divi fizioterapeiti.  

Dienas centru “Švarcenieki”, “Tīraine”,  “Skulte” un daudzfunkcionālo sociālo pakal-
pojumu centru “Piņķi un “Babīte” ikdienas aktivitātes apmeklē jaunieši, seniori un per-
sonas ar īpašām vajadzībām. Dienas centru darbu nodrošina deviņi sociālie darbinieki 
un sociālais audzinātājs. 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem atbilstoši gada pārskatiem
800 000

700 000

600 000

500 000

400 000

300 000

200 000

100 000

0
Sociālā palīdzība No pašvaldības budžeta 

līdzekļiem apmaksātie 
sociālie pakalpojumi

Citi atbalsta pasākumi 
un kompensācijas 

iedzīvotājiem

426 467

135 833118 666

470 241

641 292
728 411

484 861

241 829

395 099

20222021 2023

Trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu skaits 2023. gadā Mārupes novadā bija 268 trūcī-
gas personas un 254 maznodrošinātas personas, personas ar materiālā stāvokļa izvēr-
tēšanu, kuru ienākumi pārsniedz maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni, 
bet ir tiesības saņemt sociālo palīdzību – 257 personas. 

Novada iedzīvotājiem līdztekus valsts noteiktajiem pabalstiem ir iespēja saņemt  arī 
Mārupes novada pašvaldības iniciēto atbalstu. Vairāk lasiet šeit.

2023. gadā Mārupes novada pašvaldības 35463 iedzīvotājiem tika nodrošināti 20 so-
ciālo pakalpojumu veidi, tostarp pašvaldības iniciētie un nodrošinātie ergoterapeita un 
fizioterapeita pakalpojumi, kā arī sociālās rehabilitācijas pakalpojumu apmaksa perso-
nām ar invaliditāti. 

Sociālais dienests sniedz dažāda veida konsultācijas, organizē pārrunas un veic apse-
košanu dzīvesvietā, lai izzinātu un analizētu novada iedzīvotāju sociālās problēmas un to 
risināšanas iespējas. 

https://www.marupe.lv/lv/sabiedriba/socialais-atbalsts


43

Sociālais dienests nodrošina aprūpes mājā pakalpojumu kopā 53 personām, no ku-
rām 19 personas aprūpē 2 sociālā dienesta aprūpētāji, 34 personas saņem atbalstu ap-
rūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai. 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centra pakalpojumus pārskata 
periodā saņēma 83 novada iedzīvotāji.  

Asistenta un pavadoņa pakalpojums personām ar invaliditāti  2023. gadā ir nodroši-
nāts 174 personām. 

2023. gada septembrī noslēdzās deinstitucionalizācijas (DI) projekts pakalpojumu sis-
tēmas izveidei, kas sniedz personai, kurai ir ierobežotas spējas sevi aprūpēt, nepiecie-
šamo atbalstu, lai tā spētu dzīvot mājās vai ģimeniskā vidē. Šajā projektā bija iesaistī-
tas 25 mājsaimniecības novadā, kuras saņēma sociālos pakalpojumus (pēc speciālistu 
veiktā izvērtējuma) un atbalsta pasākumus vecākiem. Pēc DI procesa beigām Sociālais 
dienests turpināja sniegt atbalstu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu apmaksai 
1600,00  eiro gadā nepilngadīgām personām ar invaliditāti un pilngadīgām personām, 
kurām noteikta I un II grupas invaliditāte ar funkcionāliem traucējumiem.  

Valsts un Eiropas fondu finansētais atbalsts iedzīvotājiem  

Sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti deinstitucionalizācijas 
projekta ietvaros 277 044 eiro

Atbalsts par asistenta un pavadoņa pakalpojumiem personām ar 
invaliditāti 525 046 eiro

Sniegts atbalsts pārtikas un higiēnas preču veidā trūcīgām un krīzes situācijā 
nonākušām personām.

2023. gadā Sociālais dienests turpināja sniegt sociālo palīdzību un sociālos pakal-
pojumus Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri izceļo no Ukrainas vai kuri nevar atgriezties 
Ukrainā Krievijas Federācijas izraisītā kara dēļ.  

Sociālais dienests turpinās strādāt pie sociālo pakalpojumu pilnveidošanas atbilstoši 
klientu vajadzībām, jaunu pakalpojumu apzināšanas un preventīvā sociālā darba ģime-
nēm ar bērniem paplašināšanas.



44

7.7. Bāriņtiesas pakalpojumi 
 

18 83

122

38 108153
Ārpusģimenēs 
aprūpē esošo 
bērnu skaits  

Ierosināto 
lietu 
skaits

Pieņemti 
lēmumi

Sagatavoti 
psiholoģiskās 
izpētes atzinumi

Notikušas 
sēdes

• nepilngadīgo mantisko interešu aizstāvība
• adopcijas
• audžuģimeņu un aizbildnības lietas
• jautājumi par vecāku aizgādības tiesībām  
• vecāku domstarpību jautājumi par bērna uzvārda maiņu, nodokļu 

atvieglojumiem, par apgādājamo piešķiršanu 
• tiesai sniegti atzinumi lēmumu veidā par bērna atsevišķas aizgādības, 

dzīvesvietas un saskarsmes tiesības izmantošanas kārtības noteikšanu

Visu aktīvo 
lietu skaits
31.12.2023.

Bāriņtiesa piedalījusies 110 vispārējās jurisdikcijas tiesu sēdēs jautājumos par bērna 
dzīvesvietas noteikšanu pie viena no vecākiem, saskarsmes tiesības ar bērniem kārtī-
bas noteikšanu un/vai atsevišķas aizgādības vienam no vecākiem noteikšanu, adopcijas 
apstiprināšanu, bērna mantas atsavināšanu, pagaidu aizsardzības pret vardarbību pie-
mērošanu, aizgādnības nodibināšanu personai. 

Bāriņtiesā izdarīti 167 notariālie apliecinājumi, tajā skaitā apliecināti darījumi, sagata-
voti un apliecināti nostiprinājuma lūgumi, sagatavoti testamentu akti, mantojuma inven-
tāra saraksti, sagatavoti darījumu aktu (līgumu), tajā skaitā pirkuma–pārdevuma, mai-
ņas, dāvinājuma, nekustamā īpašuma lietošanas kārtības, mantojuma sadales, servitūta 
nodibināšanas u. c. līgumu projekti. Tāpat sagatavotas un apliecinātas pilnvaras, kopijas, 
piekrišanas, vienošanās, iesniegumi. Sniegtas dažāda veida juridiskas konsultācijas, tajā 
skaitā par darījuma veida izvēli, mantojuma tiesībām, testamentu sagatavošanu. 

Darba rezultāti dinamikā

20222021 2023

Lēmumi

Lietas

Notariālo darbību skaits

0 10 20 30 40 60 70 8050

85
152

122
54

161
83

479
658

167



45

Bāriņtiesa sniegusi iedzīvotājiem konsultācijas, pieprasījusi informāciju citām bāriņ-
tiesām, valsts, pašvaldības un komerciestādēm, kā arī fiziskām personām, sniegusi at-
bildes uz citu iestāžu un fizisku personu lūgumiem. 2023. gadā sarakstē nosūtīti 1340, 
bet saņemti 1819 dokumenti. 

Pamatojoties uz Mārupes novada pašvaldības domes 2017. gada 20. decembrī apstip-
rināto Sadarbības grupas nolikumu, darbojas Mārupes novada pašvaldības bērnu tiesī-
bu aizsardzības sadarbības grupa.

2023. gadā notikušas astoņas starpinstitucionālās sanāksmes, kurās tika izskatīti  in-
dividuālie gadījumi saistībā ar bērnu tiesību ievērošanu, rīkotas tikšanās ar Mārupes 
Valsts ģimnāziju, Babītes vidusskolu, atbalsta personālu, Mārupes novada pašvaldības 
policiju un Mārupes novada Sociālo dienestu, Bērnu aizsardzības centru, Bērnu klīnis-
kās universitātes slimnīcu un Valsts probācijas dienestu, uzlabotu sadarbību bērnu tie-
sību aizsardzībā. 



46

7.8. Sabiedriskā kārtība, Pašvaldības policija 
  

Sabiedriskās kārtības un drošības funkciju Mārupes novada teri-
torijā nodrošina Mārupes novada pašvaldības policija sadarbībā ar 
Valsts policiju. 

Pašvaldības policijas darbs tiek organizēts diennakts režīmā, no-
vada teritorijā patrulē divas ekipāžas. 
  
Galveno uzdevumu izpilde, darbības rezultāti (rādītāji dinamikā)

Reģistrēti notikumi elektroniskajā notikumu žurnālā

20222021 2023

Dalība noziedzīgu nodarījumu 
atklāšanā

Reģistrēti iesniegumi,  
sūdzības, priekšlikumi

Uzsākti administratīvā  
pārkāpuma procesi

Pieņemti lēmumi par apstāšanās 
vai stāvēšanas pārkāpumiem

Nogādātas personas atskurbšanai 
no alkohola, narkotisko vai 

toksisko vielu reibuma uz SK
Nodrošināta sabiedriskā  

kārtība pasākumos

Skolās nolasītas lekcijas

Veiktas ar COVID saistītas 
pārbaudes

Veikta Ukrainas civiliedzīvotāju 
reģistrācija

Veikta Ukrainas civiliedzīvotāju 
pārreģistrācija

0 500 1000 1500 2500 3000 35002000

202320222021

219919371457

11

648

215

156

16

2

0 (COVID ieroebžojumi)

3362

7

1103

492

412

29

29

212

142

665

441

4

1274

750

563

35

34

248

0

82

561



47

Cita svarīga informācija, kas atspoguļo 
uzdevumu izpildes laikā sasniegto   
 • Par sabiedriskās kārtības un drošības 

jautājumiem Babītes un Salas pagastu 
iedzīvotājiem tiek nodrošināta  pieņem-
šana klātienē Pašvaldības policijas  at-
balsta iecirknī Piņķos, Centra ielā 3.     

 • Lai uzlabotu  dežūrdaļas reaģēšanu uz 
notikumiem un pierādījumu nostiprinā-
šanu, Mārupes un Babītes pagastos tika  
paplašināta videonovērošanas sistēma 
ar 15 videonovērošanas kamerām, tai 
skaitā  iegādātas un uzstādītas trīs ka-
meras automašīnu valsts reģistrācijas 
numuru noteikšanai un fiksēšanai.    

 • Pašvaldības policija sadarbībā ar Mārupes novada Sociālo dienestu ieguldīja lielu 
darbu, sniedzot juridisko atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, lai pēc iespējas ātrāk 
varētu nokārtot uzturēšanās atļaujas, kas nepieciešamas sociālā atbalsta saņemša-
nai un visu sociālo jautājumu sakārtošanai.  

  
  
 
 

Darbinieku 
vecums 31–40  

gadi
35%

20–30 gadi
13%

Vairāk kā 
50 gadi

29%

41–50 
gadi
23%



48

7.9. Vides joma 

Apstādījumu kopšanā tiek ieviestas ilgtspējīgas metodes, un 
dekoratīvo kokaugu stādījumu apdobes tiek mulčētas ar pašu 
sagatavotu, teritorijas kopšanā nocirsto krūmu, zaru mulču. 

2022. gadā pašvaldība izveidoja dārzu un parku atkritumu 
kompostēšanas vietu Babītes pagasta Piņķos ekonomiskai “zaļo” 
atkritumu pārstrādei. Lai nodrošinātu dārzu atkritumu dalītu savākšanu un pārstrādi 
Mārupes pagastā, pašvaldība rīkoja akcijas iedzīvotāju savākto lapu nogādāšanai pār-
strādei bioloģisko atkritumu pārstrādes rūpnīcas atkritumu poligonā “Getliņi”.  

2023. gadā izstrādāts projekts dārzu un parku bioloģisko atkritumu kompostēšanas 
vietas izveidei Mārupes pagasta Jaunmārupē un sākta šķirotu atkritumu savākšanas 
laukuma projektēšana Mārupē. 

Pašvaldība pilnveido atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, veicinot atbildīgu atkritu-
mu dalītu vākšanu. 

Publiskajās teritorijās savākto un 
pārstrādei nodoto nolietoto  

riepu apjoms (tonnas)

Dārzu un parku bioloģisko atkritumu 
nogādāšana pārstrādei atkritumu 

poligonā “Getliņi” (tonnas) 

Pašvaldības dārzu un parku bioloģisko 
atkritumu kompostēšanas vietā Piņķos 

“Notekās” pieņemtie (kubikmetri)

tajā skaitā  
no privātpersonām

0 100 200 300 400 600 700 800500

2022 2023

530

36,17

9,68

760

40,42

7,44

130

260



49

Savākto atkritumu masa tonnās un īpatsvars procentos no kopējā savāktā apjoma

Mārupe, Mārupes pagasts

Babītes un Salas pagasti

Atkritumu nosaukums
2022. gads 2023. gads

tonnas % no savāktā tonnas % no savāktā
Nešķiroti sadzīves atkritumi 6168,40 74,44 6277,28 74,69
Vieglais iepakojums 1233,99 14,89 1293,00 15,38
Stikla iepakojums 377,82 4,56 302,65 3,60
Nederīgas elektriskās un elektroniskās 
iekārtas 21,44 0,26 28,81 0,34

Liela izmēra atkritumi 86,15 1,04 43,54 0,52
Bioloģiski noārdāmie atkritumi 382,11 4,61 381,58 4,54
Nolietotas riepas 16,54 0,20 22,11 0,26
Tekstilizstrādājumi 56,00 0,67
Kopā 8286,45 100 8404,97 100

Atkritumu nosaukums
2022. gads 2023. gads

tonnas % no savāktā tonnas % no savāktā
Nešķiroti sadzīves atkritumi 3321,44 82,60 3514,09 82,32
Vieglais iepakojums 470,17 11,69 545,41 12,78
Stikla iepakojums 143,16 3,56 47,94 1,12
Nederīgas elektriskās un elektroniskās 
iekārtas 13,21 0,33 18,74 0,44

Liela izmēra atkritumi 44,02 1,09 48,20 1,13
Bioloģiski noārdāmie atkritumi 21,78 0,54 80,39 1,88
Nolietotas riepas 7,56 0,19 14,23 0,33
Tekstilizstrādājumi 71,00 1,66
Kopā 4021,34 100 4269,00 100

320,32
312,85

kilogramus atkritumu

kilogramus atkritumu

2022. gadā radījis

2023. gadā radījis

Vidēji katrs 
savu dzīvesvietu 
deklarējušais 
novada iedzīvotājs



50

Publiskie ūdeņi ir nozīmīgs dabas resurss, to izmantošanai un pārvaldībai ir jābūt 
ilgtspējīgai, līdz ar to 2023. gadā izstrādāti Lielupes ekspluatācijas (apsaimniekošanas) 
noteikumi, kurus var izlasīt šeit.  

Lai veicinātu vides ilgtspēju un sekmētu Mārupes novada dzīvojamo māju īpašnie-
ku, kuriem savos īpašumos ir decentralizētās kanalizācijas sistēmas un kuriem gar 
īpašumu ir izbūvēti centralizētie ūdenssaimniecības tīkli, pieslēgšanos centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai, kopš 2016. gada tiek 
piešķirts līdzfinansējums.

Līdzfinansējuma apjoms un atbalstīto mājsaimniecību skaits

2022 2023
Atbalstam sniegtais finansējums kopā, eiro 27 493 46 397
Atbalsta saņēmušo nekustamo īpašumu skaits 23 36

 
Plānojot turpmāko attīstību ūdenssaimniecībā, 2023. gadā tika apstiprināts Tehniski 

ekonomiskais pamatojums Mārupes novada Babītes notekūdeņu aglomerācijas attīstībai.
 • Lai veicinātu dabai draudzīgu pārvietošanās paradumu veidošanos, izaicinājām Lat-

vijas pašvaldības uz draudzīgām sācensībām, piedaloties dabai draudzīgas pārvie-
tošanās izaicinājumā “Km skaita pavasarī!”, kur ar bezmaksas mobilās aplikācijas 
STRAVA palīdzību tiek uzskaitīti katra novada profilam piesekojušo dalībnieku “zaļie” 
kilometri, soļojot, skrienot vai braucot ar velosipēdu.  Izaicinājumā piedalījās 17 paš-
valdības ar kopējo dalībnieku skaitu.  

 • 2023. gadā sadarbībā ar citām Pierīgas pašvaldībām tika uzsākts darbs pie Viduslat-
vijas reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2024.–2028. gadam. 

 • Lai nodrošinātu viedo pilsētvides tehnoloģiju darbību pašvaldības ielās, tika uzsākts 
darbs pie apgaismojuma nomaiņas Mārupes novada pašvaldības publiskajās terito-
rijās, rezultātā 2024. gadā Mārupes novadā tiks uzstādīti LED gaismekļi, demontējot 
un aizvietojot esošos ielu apgaismojuma gaismekļus Mārupes novada Mārupes pilsē-
tas un pagasta publiskajās teritorijās, tajā skaitā tiks uzstādīti gaismekļu kontrolieri, 
daļa ar kustību sensoriem, un segmenta kontrolieri.  

 • Viens no klimata noturības pasākumiem tika uzsākts 2023.  gadā, plānojot, ka līdz 
2024. gada oktobrim tiks realizēts projekti “Apgaismojuma nomaiņa Mārupes nova-
da Babītes un Salas pagastu publiskajās teritorijās” (Nr. EKII-7/10) un “Apgaismoju-
ma nomaiņa Mārupes novada Mārupes pilsētas un pagasta publiskajās teritorijās” 
(Nr. EKII-7/24). Projekta ietvaros kopā ārtelpā tiks nomainīti 2730 esoši nātrija gais-
mekļi, to vietā uzstādot energoefektīvus LED gaismekļus. 

 
 

https://likumi.lv/ta/id/345755-lielupes-ekspluatacijas-apsaimniekosanas-noteikumi-upes-dalai-marupes-novada-teritorija


51

Meliorācija 
2023. gada rudens klimatiskie apstākļi veidoja situāciju, kad esošais noteku tīkls ne-

spēja novadīt ekstremālo nokrišņu apjomu, pakļaujot applūšanai atsevišķu ēku pagra-
bus apdzīvotās teritorijās, kas iepriekš nebija apdraudētas.

Mārupes novada pašvaldība sistēmiski un sistemātiski veic pašvaldības nozīmes me-
liorācijas koplietošanas ūdens noteku ekspluatācijas, uzturēšanas un pārbūves darbus 
Mārupes novada teritorijas applūšanas risku mazināšanai. 

2024. gadā plānota tikšanās ar Zemkopības ministrijas atbildīgajiem pārstāvjiem, ai-
cinot izvērtēt iespēju valsts nozīmes meliorācijas sistēmas noteku Mārupīte un Neriņa 
posmu statusa maiņu uz pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmu. No-
sakot pašvaldības nozīmes statusu valsts nozīmes noteku posmiem, pašvaldība iegūtu 
tiesības piedalīties noteku tehniskā stāvokļa uzlabošanā un, ieguldot investīcijas, ietek-
mēt ūdens noteci plašākā novada teritorijā.

Pašvaldības nozīmes meliorācijas koplietošanas novadgrāvju sakārtošana 
applūšanas risku mazināšanai un polderu dambju uzturēšana (km)

2022 2023

Novadgrāvju šķērsgriezuma 
tīrīšana ūdens plūsmas 

atjaunošanai (ekspluatācijas un 
uzturēšanas darbu ietvaros)

 
Meliorācijas novadgrāvju  

pārbūve (investīcijas) 

 
Grāvju nogāžu pļaušana  

 
Babītes, Dzilnupes, Trenču polderu 
dambju virsas un nogāžu pļaušana

0 50 100 150 200

174,59

43,97

43,97

8,21

9,06

1,50

8,40

32,39



52

Decentralizētā kanalizācija 
2023. gadā Mārupes novadā bija 3000 decentralizētās kanalizācijas sistēmas, no tām 

atbilstoši saistošajiem noteikumiem reģistrētas 474 jeb 16 %. Pašvaldības īpašumu pār-
valde 2023. gadā nosūtīja 233 uzaicinājumus reģistrēt decentralizētās kanalizācijas sis-
tēmas. Pēc uzaicinājumu saņemšanas 32 % mājsaimniecību veica decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmu reģistrāciju, savukārt 14 % pieslēdzās centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai. Pašvaldības īpašumu pārvalde 2023. gadā veica 42 decentralizētās kanalizāci-
jas sistēmu pārbaudes, no kurām vides piesārņojuma pārkāpumi tika konstatēti 27 jeb 
64 % gadījumos, turklāt tika atklāti 18 nelegāli pieslēgumi pie centralizētās kanalizāci-
jas sistēmas. 

Teritorijas attīstības plānošanas rādītāji (apstiprinātie plānošanas dokumenti)

2022 2023

0 20 40 60 80 100

Detālplānojumi

Lokālplānojumi

Zemes ierīcības projekti
86

50

9

5

9

3



53

7.10. Pašvaldības nekustamo īpašumu novērtējums,  
teritorijas apsaimniekošana, būvniecība 
Pašvaldības nekustamo īpašumu novērtējums

Bilances vērtība uz 31.12.2022., eiro
Bilances vērtība uz 31.12.2023., eiro

Dzīvokļi - dzīvojamās ēkas  

Nedzīvojamās ēkas  

Nedzīvojamās ēkas “Zeltrīti”  

Transporta būves  

Zeme zem būvēm  

Zeme zem ceļiem  

Kultivētā zeme  

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme  

Pārējā zeme  

Inženierbūves  

Pārējais nekustamais īpašums  

Pārējais nekustamais īpašums PPP  

80 000 00060 000 00040 000 00020 000 0000

23 639 834  

17 970  

2 990 745  

2 324 319  

426 757  

1 619 103  

1 032 947  

919 472  

97 721

11 342 172  

5 605 531  

Bilances vērtība uz 31.12.2023.  

111 460 757 eiro

60 420 798  
63 880 347  

21 403 614  

17 507  

2 956 565  

2 481 349  

426 890  

1 619 103  

1 032 947  

943 247  

88 377

11 417 499  

5 193 313  

2023. gadā tika noslēgti 76 pirkuma līgumi par zemes domājamo daļu atsavināšanu zem 
garāžām un veiktas 6 nekustamo īpašumu izsoles - Piņķos, Jūrmalas iela 13D, nekustamā 
īpašuma Skultes iela 17-1 izsole, noma nekustamajam īpašumam “Noriņas”, noma nekusta-
majam īpašumam “Jaungraviņas”, izsole par apbūves tiesībām telekomunikāciju sakaru mas-
ta izbūvei nekustamajā īpašumā “Laukkalniņi”, nekustamā īpašuma “Jaunņutas 2” izsole.

Ieņēmumi no zemes īpašumu pārdošanas 2023. gadā bija 631 719 eiro, savukārt pret 
2022. gadu ieņēmumi ir palielinājušies vairāk nekā 3 reizes, savukārt 2024. gada ieņē-
mumi plānoti par 98 % mazāk jeb 12 406 eiro.



54

Mārupes novada būvvaldē 2023. gadā akceptētas 353 būvniecības ieceres un 494 vien-
kāršotas ieceres.

Pieņemti ekspluatācijā kopumā 422 būvobjekti. Sagatavotas 310 atbilžu vēstules – 
166  vēstules fiziskām personām un 144 vēstules juridiskām personām. Sagatavotas 
139 uzziņas/izziņas un 107 reklāmas objektu atļaujas. 

2023. gadā būvvaldes būvinspektori, veicot objektu apsekošanu, sagatavoja 406 atzi-
numus par būves pārbaudi.

Būvobjektu pieņemšana ekspluatācijā

Jauna būvniecība

Pārbūve

Citi

Būvniecības iesniegums ēkai

Būvniecības iesniegums inženierbūvei

Būvniecības iesniegums autoceļam un ielai

Būvniecības iesniegums elektronisko 
sakaru tīklam

Būvniecības iesniegums hidrotehniskai un 
meliorācijas būvei

Paskaidrojuma raksts ēkai

Paskaidrojuma raksts inženierbūvei

Paskaidrojuma raksts autoceļu objektam

Paskaidrojuma raksts hidrotehniskai un 
meliorācijas būvei

0

0

0

50

50

50

100

100

100

150

150

150

200

200

200

300

300

300

350

350

350

400

400

400

250

250

250

358

50

14

24

15

21

7

8

1

Būvniecības ieceres

Vienkāršotas ieceres

305

129

337



55

Teritorijas un īpašumu apsaimniekošana 
 • Regulāri (vairākas reizes sezonā)   tiek apļautas pašvaldības zemes – 2023. gadā   

880,57 ha platībā. 
 • Publiskās ārtelpas uzlabošanai  iestādītas 16 410 sīpolpuķes (9700 tulpes, 6500 kro-

kusi, 210 eremūri), 7843 viengadīgās puķes, uzstādīti 25 puķu trauki pie apgaismes 
stabiem un četras puķu piramīdas.  

 • 2023. gadā tika izravēti apstādījumi 54 328 m2 platībā. 
 • Uzturēšanas nolūkos nozāģēti 167 nokaltuši vai aizlūzuši koki, 81 kokam sakopts vai-

nags, izfrēzēti 32 celmi, veikta labiekārtojuma elementu (solu, veloturētāju, atkritu-
mu urnu) uzstādīšana un remonti. Savākti atkritumi gar pašvaldības ielu un ceļu no-
malēm.  

 • 2023. gadā pašvaldība pārņēma Annas un  Beberbeķu kapsētas. Šobrīd pašvaldība 
uztur un labiekārto 33,2358 ha kapsētu teritoriju. 

 

Īpašumu apsaimniekošana 
Tiek organizēti pašvaldības iestāžu remontdarbi,  iznomāti 598 mazdārziņi.  

Rotaļu laukumi 
Pašvaldībā ir 22 bērnu rotaļu laukumi. 
2023. gadā tika veikta Skultes ciema bērnu rotaļu laukuma pārbūve, sabiedrības līdz-

dalības budžeta ietvaros tika atjaunoti rotaļu laukumi Mārupē, Zeltrītu ielā 4, un Spuņ-
ciemā, kā arī izveidots spēļu laukums pie Mārupes Valsts ģimnāzijas.  
 

Gadskārtu dekorācijas 
2023. gadā tika organizēts metu konkurss   “Gadskārtu svētku noformējuma kon-

cepcija”, tā mērķis – radīt vienotu svētku noskaņu visā novada teritorijā. Sākot jau ar 
2023. gada valsts svētkiem, tika uzsākta jauno dekoru uzstādīšana.  
 

Ielu un ceļu infrastruktūras uzlabošana 
Izsniegti 122 tehniskie noteikumi un 207 atzinumi. Veikta regulāra grants ceļu klātnes 

profilēšana 100 kilometru garumā. Veikta grants ceļu pretputekļu apstrāde  251 849 m2  
platībā, asfaltbetona seguma atjaunošana 3953 m2 un bedrīšu aizpildīšana – 3900 m2 pla-
tībā, 5700 m3 šķembu mehanizēta atjaunošana un nomaļu iesēdumu piebēršana 99 m3. 



56

Objekts Divkārtu virsmas apstrāde Vienkārtu virsmas apstrāde
Garums, km Laukums m2 Garums, km Laukums m2

Veczariņu iela  0,287 1526
Liepu iela  0,060 372
Peles -Bejas  0,050 383
Penkules iela  0,351 1582
C-30  0,520 4006
Rožu iela  1,835 11 380
C-24 (Peles -Božas)  0,986 3956
Vilnīšu iela  0,420 1610
Veccīruļu iela  0,400 2261
Gaileņu iela  0,533 2145
Braslas iela  0,410 2127
Vārpu iela  1,380 5386
Pilskalnu iela  0,092 397
Rudzrogu iela  0,420 2345
Ūdru iela  0,545 2871
Mauriņu iela  0,330 1536
Kurmenes iela  0,155 671
Krasta iela  0,110 447
Skultes iekšpagalmi  0,160 691
Mazcenu aleja  0,356 1955
c-4 Meh. Darbnīcas– 
Peles

 3,250 17 310

Tīraines iela  0,160 1326
Vecozolu iela  0,800 2786
Meža iela, Babīte  0,140 558
Lapsu ceļš, C-20, Lapsas  1,560 9405
C-56, Ceļš uz Dižbārdiem  0,550 2677
Kopā 5,883 30 369 9,427 48 663

Veikta virsmu apstrāde



57

Atbalsts uzņēmējdarbībai 
  

8. Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta 
aģentūras galvenie darbības rādītāji 

Tūrisma infrastruktūra  
 • Atjaunotas tūrisma kartes Mārupes pilsētā un Jaunmārupē; 
 • Īstenots projekts “Pastaigu takas labiekārtošana Medema purvā” (Nr. 22-04-AL04- 

A019.2205-000001); 
 • “Rīgas Meži” atjaunojuši Cenas tīreļa purva laipu 800 metru garumā.

2954
Grantu konkursa 
“Mammu bizness 
Mārupē” grants

eiro apmērā 
piešķirts 
Lindai Kalniņai 
saldējuma “Foxy 
Gelato” ražošanai

4000
Sociālās uzņēmējdarbības 
grantu konkursa “Augšup” 
grants

eiro apmērā piešķirts 
SIA “Gardegunis” 
interaktīvu pasaku 
nodarbību īstenošanai

4000
Sociālās uzņēmējdarbības 
grantu konkursa “Augšup” 
grants

eiro apmērā piešķirts 
SIA “Dabas saldumu maģija” 
apmācību programmas 
konditorejas prasmju 
apgūšanai izveidei

9997,74
Grantu programmas 
“(ie)dvesma” grants

eiro apmērā piešķirts  
SIA “Moon Elements” eksporta 
spēju palielināšanai

5000
SEB bankas grants

eiro apmērā piešķirts SIA “Grindclaw” 
ergonomiskā cimda attīstībai, kas ļauj izvairīties 
no locītavu sāpēm un traumām, ilgstoši lietojot 
datoru

Mārketinga aktivitātes 
 • Apstiprināts Mārupes pilsētas ģerbonis un karogs, noslēdzot 

ģerboņu izstrādes posmu; 
 • Izstrādāts dizains lielformāta vides objektam – pupuķim; 
 • Izgatavots novada talismana tērps – pupuķis. 



58

Tūrisms
Informācija www.marupe.lv par tūrisma objektiem 182
Informācija www.marupe.lv par amatniekiem, mājražotājiem, māksliniekiem 
(meistari) 60

Dalība ar tūrismu saistītās aktivitātēs Latvijā un ārvalstīs  
(izstādes, semināri u. c.) 7

Jaunā administratīvā iedalījuma tūrisma kartes novadā 2
Drukātie pašvaldības veidotie pastaigu/velo maršruti, kas pieejami TIAM 1
Novadā tūrisma objektos pieejamie tūrisma audiogidi 1
Pašvaldības organizēti pārgājieni/velobraucieni/orientēšanās 4
Bezmaksas publiski pieejami tūrisma objekti (baznīcas, takas, pieminekļi u. c.) 44
Noorganizēti pasākumi ar tūrisma jomu saistītiem sabiedrības pārstāvjiem 
(konsultatīvās padomes, semināri u. c.) 5

Uzņēmējdarbība
Pasākumi uzņēmējiem (tirdziņi, semināri, konsultatīvās padomes sēdes u. c.) 8
Uzņēmēju lietotāju skaits pašvaldības mobilajā lietotnē 52
Apmeklētie uzņēmumi (gan vadības, gan MUST sastāvā) 5
Ziņu lapas – elektroniskā žurnāla uzņēmējiem izdošanas skaits 1

Mārketings
Segmentētu kontaktu datubāzu skaits 1
Pašu izstrādāti reprezentācijas materiāli (pēc dizaina) 2
Sekotāju skaits MUST Facebook kontā 615
Sekotāju skaits Instagram kontā 112

Sabiedrības iesaiste
Līdzdalības popularizēšanas vizītes sabiedrībā 10
Stāstu sērija apkaimju popularizēšanai (10 raksti) 1 
Sabiedrības aptaujas 6
Drukāti sabiedrības iesaisti veicinoši materiāli 2



59

9.1. Komunikācija ar sabiedrību 
 
Pašvaldības komunikācijas kanāli 2023. gadā

9. Informācija par sabiedrības 
iesaisti pašvaldības darbā

E-pasta mārketinga platforma “Mailchimp”

Mediji – vairāk nekā 20 TV sižeti (LTV1, TV3 Bez Tabu, 4. studija, ReTV u. c.), 
vismaz vienu reizi ceturksnī publikācijas tiešsaistes medijos (Delfi, Tvnet, lsm.lv u. c.), 

izdots 12 reizes,

12 900
drukāts

Informatīvais 
izdevums  
“Mārupes Vēstis” –

eksemplāru metienā

35
Sagatavotas 
un izsūtītas 
vairāk nekā

preses 
relīzes

240 000
vairāk nekā

Tīmekļa vietne 
www.marupe.lv –

lietotāju (pēc Google 
Analytics avotiem)

2820
Pašvaldības 
mobilā 
aplikācija

lietotāji

Sociālie tīkli

Facebook   
• Mārupes novads: 9756  
• Mārupes novads – Sports: 956  
• Mārupes novads – Kultūra: 3918

Instagram   
• Mārupes novads: 2660  
• Mārupes novads – Kultūra: 313 

(konts 2023. gada nogalē slēgts)

Youtube: 310
Twitter (X): 1498  
(2024. gadā 
kontu plānots 
slēgt) 

Linkedin: 138



60

9.2. Pasākumi iedzīvotāju informēšanai par iespējām piedalīties 
lēmumu apspriešanā
 

9.3. Pasākumi sabiedrības informēšanai par pašvaldības 
darbību un informācija par pašvaldības sadarbību ar 
iedzīvotājiem, nevalstisko sektoru un privāto sektoru 

Sabiedrības iesaiste un līdzdalība
Lai nodrošinātu sabiedrības līdzdalību un iespēju iedzīvotājiem piedalīties ar nova-

da attīstību aktuālu jautājumu apspriešanā, lēmumu pieņemšanā, kopš 2016. gada tiek 
organizēts darbs konsultatīvajās padomēs. Konsultatīvo padomju mērķis ir sekmēt ko-
ordinētu un saskaņotu nozaru attīstību Mārupes novadā, nodrošinot vienmērīgu nozaru 
izaugsmi un veicinot iesaistīto institūciju, uzņēmēju, sabiedrisko organizāciju, sabiedrī-
bas iesaisti lēmumu pieņemšanas procesā.  
  

2023. gadā sabiedrības vērtēšanai tika nodoti 34 saistošo noteikumu projekti.

2023. gadā organizētas 5 iedzīvotāju aptaujas par dažādām tēmām.

3 3 4 3 4

Tūrisma un 
kultūrvides 
konsultatīvā 

padome

Sporta un 
aktīvās atpūtas 

konsultatīvā 
padome

Izglītības un 
jaunatnes 

konsultatīvā 
padome

Uzņēmēj-
darbības 

konsultatīvā 
padome

Apkaimju 
konsultatīvā 

padome 

sēdes sēdes sēdes sēdes sēdes

2023. gadā darbojās šādas konsultatīvās padomes



61

Mārupē darbojas biedrība “Mārupes uzņēmēji”, kas aktīvi iesaistās novada sabiedris-
kajā dzīvē. 

Mārupes pamatskolā aktīvi notiek projekta “Skola dodas dzīvē - dzīve ienāk skolā” 
nodarbības, kuras vada uzņēmēji no aptuveni 15 Mārupes novada uzņēmumiem. 

“Skola dodas dzīvē – dzīve ienāks skolā” ir Mārupes pamatskolas un biedrības “Mā-
rupes uzņēmēji” projekts, kura ietvaros uzņēmēji bez atlīdzības vada mācību stundas 
un strādā par skolotājiem. Projekta mērķis ir veicināt skolēnu izpratni par tradicionālo 
mācību priekšmetu pielietojamību reālajā dzīvē. Projekts tika uzsākts 2019. gadā Mā-
rupes pamatskolā, pateicoties skolas vecāku iniciatīvas grupai, skolas vadībai un bied-
rībai “Mārupes uzņēmēji”, bet  2024. gadā tas plānots arī Mārupes Valsts ģimnāzijā un 
Babītes vidusskolā. Katru gadu uzņēmēju – skolotāju - skaits pieaug, attiecīgi pieaug 
arī novadīto mācību stundu apjoms. 2022./2023. mācību gadā tika novadītas 83 mācī-
bu stundas 19 mācību priekšmetos, kuras vadīja 16 uzņēmēji - skolotāji. Sadarbībā ar 
Mārupes novada uzņēmējiem skolēniem tika izsludināts skolēnu biznesa ideju konkurss 
“Mārupes Haizivis”.

2023. gadā tika nodibināta biedrība “Kopā savā novadā”, kas pārstāv cilvēku ar īpa-
šām vajadzībām intereses. 2023. gada Pirmajā adventē Mārupes pilsētas egles iedeg-
šanas pasākums tika rīkots, Mārupes novada pašvaldībai sadarbojoties ar bērniem un 
vecākiem no biedrības “Kopā savā novadā”.

Sadarbībā ar biedrību “Pierīgas tūrisma asociācija”: 
 • dalība izstādē “Balttour 2023”; 
 • organizēta Pierīgas tūrisma informācijas diena gidiem; 
 • dalība Pierīgas apceļošanas akcijā “EXIT RĪGA Dabas apļi” un vasaras ievadfestivālā 

Rāmavā”, kā arī noorganizēti 2 semināri. 
 

Sadarbībā ar biedrību “Pierīgas partnerība” tiek organizētas “Mājas kafejnīcu dienas” 
Mārupes un Olaines novados. 
 

“Mārupe - mūsu mājas 2023”
2022. gada 1. decembrī tika izsludināts 

Mārupes novada pašvaldības konkurss 
“Mārupe – mūsu mājas 2023”, kura mēr-
ķis ir uzlabot dzīves vides kvalitāti novadā 
un veicināt novada iedzīvotāju iniciatīvu, pa-
redzot iedzīvotāju iesaistīšanos un līdzda-
lību sabiedriski nozīmīgu projektu īsteno-
šanā. Sabiedrības balsojumam tika nodoti 
14 projekti. Finansējumu ieguva 8 idejas. 
 



62

9.4. Līdzdalības budžeta īstenošana  
 

Līdzdalības budžets ir demokrātisks process, kas sniedz iespēju iedzīvotājiem no-
teikt, kā tiek iztērēta daļa pašvaldības budžeta. 2022. gadā tika uzsākta līdzdalības bu-
džeta plānošana, aicinot iedzīvotājus iesniegt idejas to realizācijai 2023. gadā. Kopumā 
no iedzīvotājiem tika saņemti 28 ierosinājumi, kas saistīti ar dažādām iedzīvotājiem sva-
rīgām jomām, piemēram,  sporta un rotaļu laukumu pilnveidošanu, satiksmes drošības 
risinājumu ieviešanu, publisku pasākumu vietu izveidi, suņu pastaigu laukumu ierīkoša-
nu, veloceliņu un velotrašu izbūvi u.tml. Visas idejas atbilstoši līdzdalības budžeta pro-
jektu konkursa nolikumā norādītajiem vērtēšanas kritērijiem izskata gan pašvaldības 
komisija, gan Apkaimju konsultatīvā padome, kurā brīvprātīgi darbojas Mārupes novada 
iedzīvotāji no dažādām apkaimēm. Pēc ideju vērtēšanas no 2022. gada 18. oktobra līdz 
6. novembrim iedzīvotāju balsojumam tika nodotas 16 idejas. 

2023. gadā tika organizēts otrs līdzdalības budžeta projektu konkurss, aicinot iedzī-
votājus iesniegt idejas laikā posmā no 15. marta līdz 31. maijam. Kopumā   iedzīvotāji 
iesniedza 51 ideju, no kurām iedzīvotāju balsojumam tika nodotas 18. 

Līdzdalības budžeta īstenošana

  2022  2023 
Iesniegtas idejas kopā  28  51 
Idejas, kas nodotas balsojumam  16  18 
Iedzīvotāju skaits, kas piedalījās balsojumā  1130  1064 
Apstiprinātās idejas īstenošanai  5  9 

 
Projekti tika dalīti divās kategorijās: 

1. Lielo projektu kategorijā – finansējums līdz 100 000 eiro par vienu projekta ideju, pa-
redzot šiem projektiem kopējo budžetu līdz 200 000 eiro. 

2. Mazo projektu kategorijā – finansējums līdz 15 000 eiro par vienu projekta ideju ar ko-
pējo finansējuma atbalstu līdz 50 000 eiro. 

2023. gadā līdzdalības budžeta projektu īstenošanai tika apstiprināts finansējums 
291 372 eiro apmērā piecu ideju īstenošanai teritorijas attīstībai.



63

2023. gada realizētie līdzdalības budžeta projekti

Projekts  Izlietotais 
finansējums, eiro 

Bērnu rotaļu laukuma atjaunošana Zeltrītu ielā 4  47 775 
Gājējiem un velosipēdistiem drošas infrastruktūras izveide pie 
dzelzceļa Rīga-Jelgava pārbrauktuves. Ietves izbūve Mārupes 
pusē līdz pārbrauktuvei 

120  279 

Spēļu laukuma izveide pie Mārupes Valsts ģimnāzijas  35 179 
Bērnu rotaļu laukuma atjaunošana Spuņciemā  59 755 
Babītes ezera dabas aizsardzības plāna (DAP) izstrāde  0 

 
Lai nodrošinātu projekta “Babītes ezera dabas aizsardzības plāna (DAP) izstrāde“ 

realizāciju, pašvaldība veica iepirkuma procedūru un tirgus izpēti. Iepirkumā netika ie-
sniegts neviens piedāvājums, un tirgus izpētes rezultātā tika noskaidrots, ka līdzekļi, 
ko pašvaldība paredzējusi, ir nepietiekami, un summa ievērojami pārsniedz pašvaldības 
2023.–2024. gada investīciju plānā paredzēto budžetu šim mērķim. Lai realizētu iedzī-
votāju iniciatīvu, pašvaldība plāno rast nepieciešamo finansējumu, piesaistot ES fondu 
līdzfinansējumu.



64

Mārupes novada pašvaldība 2023. gadā atbilstoši budžetā paredzētajam līdzekļu ap-
mēram un mērķim piešķīra līdzekļus LR UR reģistrētām biedrībām un nodibinājumiem. 
2023. gadā piešķirts pašvaldības finansējums ir 67 882 eiro apmērā, kas pret 2022. gadu 
ir samazinājies par 18,3 %,  savukārt izpilde pret plānoto pārskata gadā ir tikai 40 %.

   
 
Finanšu līdzekļu piešķiršana biedrībām un nodibinājumiem

Funkcionālā  
klasifikācija   

2022. gads 
izpilde, eiro

2023. gads 
izpilde, eiro

Izmaiņu dinamika 
2023.gads / 
2022. gads 2024. gads 

plāns, eiro

2024. 
gada 

plāns/ 
2023. 

gada izpil-
de, %

eiro %  

Teritoriju 
un mājokļu 
apsaimniekošana 

25 766  7 181  -18 585  27,9  20 000  278,5 

Atpūta, kultūra 
sports un reliģija 

37 822  25 868  -11 954  68,4  48 076  185,8 

Izglītība  19 492  34 833  15 341  178,7  35 000  100,5 
KOPĀ  83 080  67 882  -15 197  81,7  103 076  151,8 

  
2023. gadā projektu konkursa “Mārupe – mūsu mājas” īstenošanai tika iztērēti 

7 181 eiro, kas ir par 70,8 % mazāk nekā 2022. gadā, tikpat būtiski ir samazinājies pie-
šķirtais un izmaksātais atbalsts sporta jomā, pret 2022. gadu par 82 %, jo pašvaldībā ir 
jauni saistošie noteikumi par atbalstu kultūrai un kultūras, izglītības un mākslas projek-
tiem. 

10. Finanšu līdzekļu piešķiršana 
biedrībām un nodibinājumiem



65

Mārupes novada pašvaldība investīciju plānu izstrādā kopā ar kārtējā gada pašvaldī-
bas budžetu, salāgojot investīcijām nepieciešamo finansējumu ar pašvaldības budžeta 
iespējām. Investīciju plāns 2024. gadam tika izstrādāts, balstoties uz apstiprināto Attīs-
tības programmas 2022.–2028. gada rīcības plānu un trīs gadu investīciju plānā 2024.-
2026.  gadam noteiktajām aktivitātēm. Investīciju plāns 2024.  gadam tika apstiprināts 
13  923  947 eiro apmērā, kas ietver 2023.  gadā uzsāktās saistības 5 743 978 eiro ap-
mērā, un lielākie ieguldījumi plānoti ielu un ceļu infrastruktūras uzlabošanai, izglītības 
infrastruktūras, inženiertehniskās infrastruktūras attīstībai, kā arī sportam un aktīvajai 
atpūtai un teritorijas labiekārtošanai. Detalizētāk ar 2024. gada investīciju plānu un ak-
tuālo pašvaldības budžetu un tā grozījumiem iespējams iepazīties šeit. 

Investīcijas dalījumā pa apkaimēm kopā ar plānoto ES finansējumu 2024. gadā

11. Informācija par pašvaldības galvenajiem 
uzdevumiem un pasākumiem nākamajā gadā

0 500 000 1 000 000 1 500 000 2 000 000 3 000 000 3 500 000 4 000 0002 500 000

Jaunmārupes apkaime

Ieguldījumi visās apkaimēs

Piņķu apkaime

Mārupes apkaime

Tīraines apkaime

Salas apkaime

Spilves apkaime

Tēriņu apkaime

Skultes apkaime

Dzilnuciema apkaime

Vētras apkaime

Babītes apkaime

3 824 825

2 574 579

2 536 090

2 321 577

2 276 806

1 119 114

607 260

586 269

95 628

60 000

28 664

385 766

https://ej.uz/investīciju_plāns_2024


66

1. 2024.gada 2.aprīļa neatkarīgu revidentu ziņojums
2. 2024.gada 26.jūnija Mārupes novada pašvaldības domes lēmums “Par Mārupes nova-

da pašvaldības 2023. gada pārskata apstiprināšanu” 
3. Mārupes novada Attīstības programmas 2022.–2028.gadam īstenošanas uzraudzības 

ziņojums par 2023.gadu

Pielikumi:




